

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:38:36

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
14	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de audiodosímetro em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	210,00	210,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
15	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de luxímetro em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	126,00	126,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
16	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de termohigro-anemômetro em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	210,00	210,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
17	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de monitor de stress térmico (termômetro de globo) em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	242,00	242,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
18	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de medidor de nível sonoro (decibelímetro) em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	210,00	210,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
19	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	Serviço de calibração de calibrador de nível sonoro em laboratório autorizado, com fornecimento de certificado.	UN	1	290,00	290,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	03/08/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
20	Material	CONSUMO	108650	JALECO	Jaleco na cor branca, 100% algodão, próprio para uso em laboratório. Características adicionais: gola tradicional ou blazer, manga longa e comprimento até o Joelho, punhos com elástico, fenda na parte de trás, sem tira posterior e sem abertura ao lado dos bolsos inferiores, fechamento por velcro, 03 bolsos sendo 01 na parte superior e 02 na parte inferior. Tamanho P, M e G.	UNIDADE null null	4	78,03	312,12	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
21	Material	CONSUMO	120936	LUVA SEGURANÇA - VAQUETA	Luva confeccionada em malha de algodão com revestimento externo em pigmentos de PVC na palma, dorso, dedos e punho. Acabamento rugoso antiderrapante. Tamanho P, M e G.	PAR null null	20	3,24	64,80	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
22	Material	CONSUMO	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	Óculos de proteção confeccionado em material plástico com visor de policarbonato incolor.	UNIDADE null null	20	6,00	120,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
23	Material	CONSUMO	405890	PROTETOR SOLAR	Protetor solar FPS 60. Deve ser recomendado para qualquer tipo de trabalho ao ar livre e em serviços com solda elétrica. Natureza química: óleos cerosos e filtros solares. Validade mínima de 2 anos e data de fabricação inferior a 30 dias da data da entrega. Embalagem de 120g.	BISNAGA 00000120,00 G	2	21,97	43,94	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
24	Material	CONSUMO	435543	COSMÉTICO	Repelente líquido spray para proteção contra picada de insetos. Embalagem de 200 ml.	FRASCO 00000200,00 ML	2	17,74	35,48	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
25	Material	CONSUMO	380018	ÁLCOOL ETÍLICO	Gel antisséptico para as mãos à base de álcool. Embalagem de 1L.	FRASCO 00000001,00 L	2	23,43	46,86	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
26	Material	CONSUMO	280735	COMPRESSA GAZE	Compressa de gazes esterilizada em 100% algodão de alta absorção. Tamanho 7,5 x 7,5 cm, 13 fios. Pacote com 10 unidades.	PACOTE 00000010,00 UN	5	1,19	5,95	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
27	Material	CONSUMO	444362	ATADURA	Ataduras de crepom 12 cm x 1,80 m 13 fios. Pacote com 1 unidade.	UNIDADE null null	5	1,29	6,45	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
28	Material	CONSUMO	437860	FITA HOSPITALAR	Esparadrapo impermeável na cor branca com alta aderência 10 cm x 45 cm.	UNIDADE null null	2	9,33	18,66	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
29	Material	CONSUMO	434728	CURATIVO.	Fitas adesivas para curativos - ref.: BAND-AID.	CAIXA null null	1	8,52	8,52	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
30	Material	CONSUMO	278333	TESOURA	Tesoura pequena sem ponta.	UNIDADE null null	1	22,03	22,03	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
31	Material	PERMANENTE	150750	APOIO PUNHO TECLADO	Apoio de pulso para teclado com revestimento em tecido e preenchimento em gel.	UNIDADE null null	30	45,00	1.350,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
32	Material	PERMANENTE	217733	BOLSA	Bolsa Socorrista confeccionada em nylon contendo bolsos externos.	UNIDADE null null	1	100,00	100,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
33	Material	PERMANENTE	257179	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	Manequim para treinamento de RCP com sinal indicador de frequência de massagem, de acordo com padrões definidos pelo AHA (American Heart Association). Acompanhar bolsa para transporte.	UNIDADE null null	1	800,00	800,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
34	Material	PERMANENTE	220537	COLETE SEGURANÇA	Colete para uso de brigadista de emergência com faixa refletiva, bolsos e zíper frontal. Obs.: contendo logos do IFRS e Brigada de Emergência bordados.	UNIDADE null null	25	200,00	5.000,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
35	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	Luva de látex descartável, ambidestra, superfície lisa, com pó bioabsorvível, não estéril, para procedimentos não cirúrgicos. Caixa com 100 pares. Tamanho P, M e G.	CAIXA 00000100,00 UN	1	19,63	19,63	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
36	Material	CONSUMO	120936	LUVA SEGURANÇA - VAQUETA	Luva confeccionada em couro bovino tipo vaqueta, com reforço interno na palma e externo entre os dedos polegar e indicador, com elástico no dorso. Modelo petroleira. Tamanho P, M e G.	PAR null null	20	24,52	490,40	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
37	Material	PERMANENTE	132039	DESCANSO PÉS	Apoio para os pés com ajuste inclinável confeccionado em material plástico com suporte em metal.	UNIDADE null null	20	38,49	769,80	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
38	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira com pedal na cor branca confeccionado em polipropileno. Capacidade para 15L a 20L.	UNIDADE null null	1	37,07	37,07	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
41	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL	Avental para procedimento confeccionado em tecido não tecido (TNT) com tiras elásticas para ajuste no pesço, punhos e cintura.	UNIDADE null null	20	30,00	600,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para a UC	
42	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Hemograma Completo.	Serviço	150	9,91	1.486,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	SIM	SATS	NÃO	Enviado para a UC	
43	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviço laboratoriais para realização de exame de Glicemia.	Serviço	150	9,91	1.486,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	SIM	SATS	NÃO	Enviado para a UC	
44	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Urina tipo I (Elementos Anormais e Sedimentoscopia – EAS).	Serviço	150	11,89	1.783,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	SIM	SATS	NÃO	Enviado para a UC	
45	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Exames periódicos diversos.	Serviço	12	56.530,43	678.365,16	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	SIM	SATS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para saúde dos servidores.
56	Material	CONSUMO	272501	CLIQUE	Clipe, tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo.	CAIXA 00000100,00 UN	100	1,79	179,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
57	Material	CONSUMO	272505	CLIQUE	Clipe, tamanho 4/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo.	CAIXA 00000100,00 UN	100	2,10	210,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
58	Material	CONSUMO	274804	CLIPE	Clipe, tamanho 6/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo.	CAIXA 00000050,00 UN	50	1,99	99,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
59	Material	CONSUMO	282742	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho Nº 10, material aço, tratamento superficial latonado.	CAIXA 00000072,00 UN	50	4,71	235,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
60	Material	CONSUMO	278612	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho Nº 14, material aço, tratamento superficial latonado.	CAIXA 00000072,00 UN	50	11,37	568,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
61	Material	CONSUMO	54674	PREDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável Corpo medindo 51mm. Abertura de 26mm; Prende até 250 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	24	1,47	35,28	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
62	Material	CONSUMO	54674	PREDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável Corpo medindo 15mm a 19mm. Abertura de 5mm. Prende até 60 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	24	0,38	9,12	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
63	Material	CONSUMO	427366	APAGADOR QUADRO BRANCO	Apagador para quadro branco, formato ergonômico que favoreça a pegada firme e confortável, feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Funciona também como estojo para guardar dois marcadores.	UNIDADE null null	20	7,72	154,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
64	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para marcar páginas, material papel, autoadesivo. Medidas aproximadas: 12mm x 44mm. Embalagem com pelo menos 04 cores sortidas.	BLOCO 00000200,00 FL	50	10,13	506,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
65	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para recados, material papel autoadesivo. Cor amarela, Medidas aproximadas: 76mm x 102mm. Bloco com 100 folhas.	BLOCO 00000100,00 FL	50	8,17	408,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
66	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4; 1 etiqueta por folha; tamanho 215,9x279,4mm; pacote com 100 folhas; cor branca.	PACOTE	3	40,22	120,66	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
67	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4 ;10 etiquetas por folha; tamanho 101,6x50,8mm; pacote com 100 folhas; cor branca.	PACOTE	3	39,60	118,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
68	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4;20 etiquetas por folha; tamanho 101,6x25,4mm; pacote com 100 folhas; cor branca.	PACOTE	3	41,52	124,56	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
69	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta adesiva tamanho 33,9 x 101,6 mm, cor branca, retangular, para papel A4. Etiqueta por folha: 14. Etiqueta por envelope: 1400. Pacote contendo 100 folhas.	PACOTE	3	36,46	109,38	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
70	Material	CONSUMO	150490	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, largura 45cm. Compra em lotes de 25 metros (rolo).	PACOTE	5	3,60	18,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
71	Material	CONSUMO	424836	CAIXA ARQUIVO	Caixa arquivo morto, material papelão reciclado, para arquivamento de documentos e processos tamanho ofício. Medidas aproximadas: 35cm x 14cm x 25cm. Características adicionais capa revestida por tratamento impermeabilizante.	UNIDADE null null	200	1,59	318,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
72	Material	CONSUMO	374715	CAIXA ARQUIVO	Caixa arquivo morto, material plástico poliondas, para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas:35cm x 13cm x 25cm, cor azul.	UNIDADE null null	200	3,14	628,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
73	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope plástico, tipo plástico liso, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 4 furos; Tipo saco para acondicionamento de documentos tamanho aproximado 240x320mm, espessura 0,12mm. Compras em lotes de 50 unidades.	UNIDADE null null	2000	0,21	420,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
74	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope saco kraft (pardo) sem timbre, tamanho aproximado 260x360mm. Compra em lotes de 100 unidades.	UNIDADE null null	1000	0,18	180,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
75	Material	CONSUMO	406326	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor azul, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes de 25 unidades.	UNIDADE null null	200	1,11	222,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
76	Material	CONSUMO	405279	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor preta, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes de 25 unidades.	UNIDADE null null	100	1,12	112,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
77	Material	CONSUMO	411944	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor vermelha tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes de 25 unidades.	UNIDADE null null	100	1,12	112,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
78	Material	CONSUMO	409001	LÁPIS PRETO	Lápis tipo ecológico HB n.º 2, composição do corpo: mínimo de 40% de poliestireno reciclado, sem madeira, mina ultrarresistente, não quebra com facilidade e não lasca quando apontado e quando quebra, corpo hexagonal. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE null null	60	0,56	33,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
79	Material	CONSUMO	332976	CADERNO	Caderno capa dura, tamanho grande folhas brancas pautadas, material celulose vegetal, espiral e com calendário, contatos, planejamento mensal, no mínimo 96 folhas. Medidas aproximadas : 275mm x 250mm.	UNIDADE null null	100	27,77	2.777,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
80	Material	CONSUMO	279313	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto AMARELA, comprimento não superior a 138mm e diâmetro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE null null	120	1,26	151,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
81	Material	CONSUMO	279312	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto VERDE, comprimento não superior a 138mm e diâmetro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE null null	120	1,05	126,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
82	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola branca, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de pelo menos 90 gramas.	UNIDADE null null	60	2,28	136,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
83	Material	CONSUMO	435043	COLA	Cola em bastão ecológica, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. Secagem rápida, composição plástico reciclado, cor branca, atóxica. Apresentação bastão, peso mínimo 36 gramas.	BISNAGA 00000040,00 G	40	4,68	187,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
84	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola, composição cianiacrilato, (tipo bonder), cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais:em gel para materiais flexíveis, tipo instantânea. Bastão com no mínimo 2g.	UNIDADE null null	20	4,41	88,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
85	Material	CONSUMO	201129	CORRETIVO LÍQUIDO	Corretivo líquido, branco, material a base de água, secagem rápida. Apresentação frasco com volume mínimo de 18 ml. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE null null	36	2,11	75,96	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
86	Material	CONSUMO	203332	MINA GRAFITE	Grafite 0,5mm HB, aplicação lapiseira (primeira Linha). Tubos com 12 minas.Resistentes e escrita macia.	TUBO 00000012,00 UN	50	1,89	94,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
87	Material	CONSUMO	203340	MINA GRAFITE	Grafite 0,7mm HB, aplicação lapiseira (primeira Linha). Tubos com 12 minas.Resistentes e escrita macia.	TUBO 00000012,00 UN	50	2,20	110,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
88	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor azul. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE null null	24	2,50	60,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
89	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor verde. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE null null	24	2,44	58,56	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
90	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor vermelha. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE null null	24	2,55	61,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
91	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial, fácil de apagar, ponta macia, cor preta. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE null null	24	1,92	46,08	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
92	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva material polipropileno, cor marrom, tipo monoface, largura aproximada 50mm, aplicação empacotamento, Rolo 50 metros.	UNIDADE null null	30	7,05	211,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
93	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 12mm. Rolo 30 metros. Compras em lotes de 10 unidades.	UNIDADE null null	50	0,75	37,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
94	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 19mm. Rolo 50 metros.	UNIDADE null null	50	1,99	99,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
95	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 50mm, aplicação empacotamento. Rolo 50 metros. Compras em lotes de 10 unidades.	UNIDADE null null	50	3,91	195,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
96	Material	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa, tamanho médio, utiliza grampos 26/6, para no mínimo 30 folhas, corpo em metal resistente ao impacto do grampeamento.	UNIDADE null null	12	30,33	363,96	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
97	Material	CONSUMO	290658	TINTA PARA CARIMBO	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, sem óleo, aspecto físico líquido. Capacidade frasco de 40 a 42 ml. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE null null	24	4,57	109,68	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
98	Material	CONSUMO	399719	PAPEL A4	Papel formato A4, medindo 210 x 297 mm, 75g/m², sem timbre, na cor branca, elevada alvura, alcalino, apropriado para utilização em máquina copiadora, impressoras a laser e a jato de tinta. Compra em lotes de 10 resmas (caixa). Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	RESMA null null	800	17,61	14.088,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
99	Material	CONSUMO	246243	PAPEL SULFITE	Papel sulfite A4(210 x 297mm), 180 g/m² – branco, fosco, liso sem textura. Embalagem com 50 folhas.	PACOTE 00000050,00 FL	10	13,70	137,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
100	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo az, material papelão prensado plastificado, com visor, com prendedor interno, ofício LL, dimensões aproximadas: 285mm x 350 mm com lombada de 70 mm. Capa de cor preta.	UNIDADE null null	20	9,02	180,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
101	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo catálogo, capa dura, com 100 sacos para documentos para folhas de ofício.	UNIDADE null null	30	22,04	661,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
102	Material	CONSUMO	412669	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica em L, material polietileno reciclado, transparente, não adere aos impressos, para documentos tamanho A4, fechada na parte esquerda e inferior (formato em L) e aberta na parte direita e superior, Dimensões aproximadas 240 x 340 mm.	UNIDADE null null	100	0,83	83,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
103	Material	CONSUMO	292610	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, lombada de 40mm, tamanho ofício.	UNIDADE null null	50	4,74	237,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
104	Material	CONSUMO	390014	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, sem lombada, tamanho ofício.	UNIDADE null null	50	1,92	96,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
105	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta suspensa p/arquivo de aço, feita em cartão Kraft 170 g, marmorizada e plastificada, haste plástica com reforço interno, 6 posições para visor e etiqueta. Medindo 36 X 24 cm (pastas mais visor, etiqueta e grampo plástico). Produto de boa qualidade e durabilidade.	UNIDADE null null	100	3,16	316,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
106	Material	CONSUMO	20508	ARQUIVO CORRESPONDÊNCIA	Caixa para correspondência (porta documento), material acrílico, cor fumê ou incolor, tipo dupla, articulável, com inclinação entre as bandejas, tamanho das bandejas ofício.	UNIDADE null null	20	25,10	502,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Baixa	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
107	Material	CONSUMO	20508	ARQUIVO CORRESPONDÊNCIA	Caixa para correspondência (porta documento), material acrílico, cor fumê ou incolor, tipo tripla, articulável, com inclinação entre as bandejas, tamanho das bandejas ofício.	UNIDADE null null	20	37,42	748,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Baixa	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
108	Material	CONSUMO	435085	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	Porta lapis/canetas, cliques e lembretes, com três divisórias, em plástico poliestireno reciclado, cor fumê ou cristal.	UNIDADE null null	20	10,20	204,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
109	Material	CONSUMO	26000	REGUA DE DESENHO	Régua para escritório comum, material plástico reciclado, comprimento 30cm, graduação milimetrada. Material resistente.	UNIDADE null null	50	1,10	55,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
110	Material	CONSUMO	150711	LACRE SEGURANÇA	Lacre numerado, tipo espinha de peixe, tamanho mínimo de 16 cm, pacotes com pelo menos 100 unidades.	PACOTE 00000100,00 UN	20	16,95	339,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
111	Material	CONSUMO	283560	TESOURA	Tesoura multiuso, com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico. Comprimento aproximado de 20/21 cm.	UNIDADE null null	24	7,42	178,08	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
112	Material	CONSUMO	200399	PAPEL OPALINE	Papel Opaline, branco, A4, 180 gr, pacote 50 unidades.	PACOTE 00000050,00 FL	30	17,23	516,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
113	Material	CONSUMO	283697	CANETA DESENHO ARQUITETÔNICO	Caneta desenho arquitetônico, material corpo plástico, material ponta metal, características adicionais tinta:nanquim/ uso:descartável, tamanho ponta 0,05 mm, cor AZUL	UNIDADE null null	36	12,56	452,16	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
114	Material	CONSUMO	70769	CORRETOR DE ESTENCIL	Fita corretiva, indicada para correções de textos, impressos e/ou escritos à mão, fotocópias, etc. Sua correção é a seco, o que possibilita escrita imediata após a aplicação. Design ergonômico. Produto compacto e com grande metragem. Largura de 4,2mm x 12m de comprimento. Boa aderência e cobertura do início ao fim do produto. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE null null	50	7,31	365,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
115	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Fita para rotulador, Branca (escrita em Preto), com laminação. Largura: 24mm; Comprimento: 8m. Modelo de Referência: TZe-251, Brother. Original, genuína ou similar de qualidade superior, desde que compatível com Rotuladora Brother PT-7600.	UNIDADE null null	3	112,33	336,99	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
116	Material	CONSUMO	21806	PILHA	Pilha alcalina, tamanho palito, AAA, 1.5v. Embalagem com 4 unidades.	EMBALAGEM 00000004,00 UN	40	7,20	288,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
117	Material	CONSUMO	21806	PILHA	Pilha alcalina, tamanho pequena, AA, 1.5v. Embalagem com 4 unidades.	EMBALAGEM 00000004,00 UN	20	14,90	298,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
118	Material	CONSUMO	150530	PAPEL IMPRESSÃO	PAPEL, IMPRESSORA, PLOTTER, 914 MM X 50 M, 75G/M2.	ROLO 00000050,00 M	10	61,20	612,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/04/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
119	Material	CONSUMO	436328	TOALHA DE PAPEL	Toalha de papel, interfolhas, branco, tamanho mínimo 20 x 21 cm, material 100 % fibra celulose virgem, características adicionais: biodegradável, 2 dobras. Fardo com 1.000 folhas.	FARDO 00001000,00 FL	300	11,65	3.495,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
120	Material	CONSUMO	238338	PAPEL HIGIÊNICO	Papel higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, macio, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos. Compra em lote (Fardos) com 16 pacotes com 4 rolos.	FARDO 00000064,00 UN	90	78,15	7.033,50	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
121	Material	CONSUMO	242188	FLANELA	Flanela de algodão, amarela ou branca, para limpeza, tamanho mínimo: 30 de largura x 50 cm comprimento. Compra em Lotes de doze unidades.	UNIDADE null null	100	1,36	136,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
122	Material	CONSUMO	318923	ESPONJA LIMPEZA	Esponja de limpeza, tipo multiuso, dupla face, uma face macia (para limpeza de superfícies delicadas) e outra áspera no lado oposto (para limpeza mais profunda, face com maior abrasividade), espuma/fibra sintética, formato retangular, dimensões mínimas em cm: 11 x 7,5 x 2; aplicação limpeza em geral, não deve ser deformável e as faces devem ser unidas de forma que não se separem uma da outra. Compra em Lotes de dez unidades. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	PACOTE 00000010,00 UN	10	7,64	76,40	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
123	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	Álcool etílico hidratado, incolor, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada. Os frascos deverão conter a data de fabricação e a validade deverá ser de no mínimo um ano. O produto não pode deixar resíduos nas superfícies em que será utilizado. A embalagem (frasco) deve atender as exigências do INMETRO, devendo conter informações da composição e segurança do produto, inclusive avisos de que é inflamável e deve ser mantido fora do alcance das crianças. Compra em Lotes (Caixas) com 12 un.	CAIXA 00000012,00 UN	2	106,68	213,36	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
124	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	Álcool gel, 70%, para limpeza de mãos, ação microbicida, incolor, deve ter a característica de rápida evaporação para não deixar as mãos pegajosas ou oleosas; deve possuir registro na ANVISA; no frasco deve conter informações sobre o uso, data de fabricação e validade, que deverá ser de no mínimo um ano da fabricação; embalagem de 1 litro. Compra em Lotes (Caixas) com 12 unid.	CAIXA 00000012,00 UN	1	158,72	158,72	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
125	Material	CONSUMO	226698	DETERGENTE	Detergente líquido, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais: contém tensoativo biodegradável. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa de papelão, devidamente identificadas. As informações do rótulo devem ser perfeitamente legíveis. Validade de no mínimo 36 meses e data de fabricação quando da entrega não maior que 60 dias. Compra em Lotes (Caixas) com 24 frascos.	CAIXA 00000024,00 UN	2	40,68	81,36	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 736.063,98**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:39:23

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
126	Material	CONSUMO	253197	SABONETE LÍQUIDO	Sabonete para anti-sepsia das mãos, líquido perolizado. Composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco; corante ácido crítico e água. Data de fabricação não superior a trinta dias quando da entrega. Obs.: Possuir registro na ANVISA e/ou no Ministério da Saúde. Bombonas com 5 litros.	BOMBONA 00000005,00 L	25	18,84	471,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
127	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA	Limpador para Quadro Branco, Líquido spray específico para limpeza de quadros brancos, deve remover instantaneamente manchas, resíduos e sujeiras do quadro. Em frasco de pelo menos 60ml. Compra em lotes (Caixa) com 12 frascos.	FRASCO 00000060,00 ML	30	10,57	317,10	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
128	Material	CONSUMO	75221	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	Inseticida aerosol, inodoro, com aspersor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco com no mínimo 300ml. Deve haver trava de segurança para evitar o acionamento indevido. Não deve conter CFC. A embalagem deve conter as informações sobre o modo de usar, sobre os procedimentos em caso de intoxicação e de que deve ser mantido fora do alcance de crianças. Validade mínima de um ano. Compra em lotes (Caixas) com 12 frascos.	UNIDADE null null	12	11,28	135,36	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
129	Material	CONSUMO	216085	BALDE	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	UNIDADE null null	10	5,93	59,30	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
130	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, com tampa solta, capacidade 30 litros.	UNIDADE null null	10	23,89	238,90	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
132	Material	PERMANENTE	151069	CADEIRA	Cadeira empilhável, sem braço. Estrutura confeccionada em tubo de aço oblongo 16x30, assento e encosto em polipropileno. Medidas: A- 1,00 M/L - 0,55M/P- 0,55 M	UNIDADE null null	200	52,97	10.594,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
133	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, pequena, tipo grade (telada), capacidade 8 a 10 litros.	UNIDADE null null	20	6,96	139,20	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
134	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, sem tampa, capacidade 11 a 12 litros.	UNIDADE null null	10	11,04	110,40	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
135	Material	CONSUMO	416664	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, com tampa, capacidade 11 a 12 litros.	UNIDADE null null	10	24,17	241,70	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/10/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
136	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	Carga para extintor de incêndio, de tipo Pó químico seco (PQS), classificação ABC, de capacidade 6 kg. Reposição da carga nominal do agente extintor/ repelente declaradas originalmente pelo fabricante. Procedimentos em conformidade com as normas ABNT NBR 12962 e NBR 10721.	UNIDADE null null	16	50,00	800,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	03/08/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
137	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	Carga para extintor de incêndio, de tipo dióxido de carbono (gás carbônico/ CO2), de capacidade 6 kg. Reposição da carga nominal do agente extintor/ repelente declaradas originalmente pelo fabricante. Procedimentos em conformidade com as normas ABNT NBR 12962 e NBR 11716.	UNIDADE null null	10	64,40	644,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	03/08/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
138	Material	CONSUMO	16950	GASOLINA COMUM	Gasolina comum para abastecimento de veículos oficiais.	UNIDADE null null	1	50.000,00	50.000,00	-	AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS	Alta	10/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário pois é a forma de manter os veículos em uso.
141	Serviço	CONTINUADO	13943	CORRETAGEM - SEGURO	Contratação de seguro veicular para a frota do IFRS - prêmio para 86 veículos	PRÊMIO	1	42.000,00	42.000,00	-	SEGURO DE FROTA	Alta	01/07/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio.
143	Material	CONSUMO	150628	REGISTRO PEÇAS E COMPONENTES	Peças de reposição para reparo de veículos oficiais.	MÊS	12	5.541,67	66.500,04	-	MANUTENÇÃO VEICULAR	Alta	31/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Administração.
144	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Mão-de-obra para reparo de veículos oficiais.	MÊS	12	2.375,00	28.500,00	-	MANUTENÇÃO VEICULAR	Alta	31/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Administração.
145	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Taxa de administração para serviço gerenciamento eletrônico de manutenção da frota de veículos oficiais.	MÊS	12	233,54	2.802,48	-	MANUTENÇÃO VEICULAR	Alta	31/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade da Administração.
146	Serviço	CONTINUADO	25828	CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Aquisição e gerenciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais para deslocamento de servidores.	BILHETES	240	1.500,00	360.000,00	-	-	Alta	04/02/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
149	Serviço	CONTINUADO	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Contínuos de Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças (fornecidas pela empresa) para o elevador EEL1574890 da Reitoria do IFRS.	MÊS	12	3.200,00	38.400,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	08/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
152	Material	CONSUMO	321185	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	Fita Isolante na cor preta 5mx19mm 20 Metros.	ROLO 00000020,00 M	30	5,00	150,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Média	03/08/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
153	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Interruptor 2 tomadas 10A 250v, para uso em caixa de condutele, cor branca.	UNIDADE null null	50	4,89	244,50	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Média	03/08/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
154	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Lâmpada Led Tubular 18w Bivolt 6500k 120CM cor da luz Branco Frio.	UNIDADE null null	200	40,98	8.196,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Média	03/08/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
155	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	MANUTENÇÃO PREVENTIVA de aparelho de ar condicionado, tipo k7, de 18.000 a 24.000BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. OBS.realizada em equipamento sem problema de funcionamento. (A Manutenção Preventiva tem por objetivo todas e quaisquer ações técnicas necessárias à garantia de um melhor desempenho e durabilidade dos equipamentos e compreende os seguintes serviços: limpeza do filtro de ar, drenagem, gabinete e bandejas; limpeza do evaporador; verificação e correção de ruídos e vibrações anormais, efetuando reaperto das conexões e suportes; teste dos controles e comandos de operações dos equipamentos; medição e registro da Tensão Nominal e Corrente Nominal; eventuais atendimentos para regularização do funcionamento dos equipamentos; verificação das bases de sustentação dos compressores; verificação da existência de vazamento de gás; lubrificação dos componentes; entre outros, com o fornecimento de pequenas peças e reposição de gás refrigerante, sem qualquer custo adicional para a administração.)	Serviço	1	200.000,00	200.000,00	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
162	Serviço	CONTINUADO	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Prestação de serviços de condução de veículos oficiais para a Reitoria sem diárias - 2 postos.	MÊS	12	13.833,34	166.000,08	-	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA	Alta	01/05/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para a mobilidade da Instituição.
164	Serviço	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de portaria diurno - 1 posto - jornada 12x36.	MÊS	12	6.312,69	75.752,28	-	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA	Alta	01/07/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
165	Serviço	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de portaria noturno - 1 posto - jornada 12x36.	MÊS	12	6.944,79	83.337,48	-	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA	Alta	01/07/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
166	Serviço	CONTINUADO	24023	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	Prestação de Serviços de limpeza para a Reitoria.	MÊS	12	10.441,06	125.292,72	-	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA	Alta	20/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado da Instituição.
168	Serviço	CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica - EBC.	MÊS	60	1.200,00	72.000,00	-	-	Alta	23/06/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
169	Serviço	CONTINUADO	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	Prestação de serviços de aquisição de produtos, caixa postal, envio de correspondências, encomendas, mala direta e malotes - Correios.	MÊS	12	2.500,00	30.000,00	-	-	Alta	20/07/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de envio e recebimento de correspondência e comunicação oficial.
175	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	16764	IMPRESSAO ELETRONICA - LASER JATO TINTA	Serviço de outsourcing de impressão com equipamento multifuncional laser monocromática tipo 2.	FRANQUIA MENSAL	132	192,00	25.344,00	-	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	Alta	12/05/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
176	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	16764	IMPRESSAO ELETRONICA - LASER JATO TINTA	Serviço de outsourcing de impressão com equipamento multifuncional laser colorida tipo 4.	FRANQUIA MENSAL	12	385,00	4.620,00	-	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	Alta	12/05/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
178	Material	PERMANENTE	150010	AR CONDICIONADO- APARELHO	Condicionador de ar Tipo Split High-Wall de compressor comum com potência de 12.000 BTUs Refrigera, ventila e desumidifica, controle remoto com display, além de filtro removível com antibactéria e antifungo e função Timer para ligar ou desligar o aparelho. O compressor é rotativo, silencioso e, por ter alta performance é ideal para diversos ambientes. Ciclo Quente e frio (reverso). Selo A na Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) nos termos da Portaria INMETRO nº 7, de 4 de Jan 11. Voltagem 220 V. Modos de operação Automático. Garantia de 1 ano.	UNIDADE null null	10	1.178,90	11.789,00	-	-	Média	01/06/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
179	Serviço	CONTINUADO	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Energia Elétrica	MÊS	12	9.000,00	108.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
180	Serviço	CONTINUADO	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Água e esgoto	MÊS	12	4.000,00	48.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
181	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de contribuição anual do Conif.	UN	1	72.000,00	72.000,00	-	ANUIDADES	Alta	01/02/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
182	Serviço	NÃO CONTINUADO	16527	LIMPEZA DE FOSSA ESGOTO BOCA DE LOBO	Limpeza da fossa e filtro da Reitoria.	UN	1	4.350,00	4.350,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/02/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
184	Serviço	NÃO CONTINUADO	25194	SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	Mão de obra - Limpeza	M2	1	280,00	280,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/02/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
185	Serviço	CONTINUADO	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Energia Elétrica para Escritório de Projetos-POA	MÊS	12	100,00	1.200,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
186	Serviço	CONTINUADO	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Água e esgoto para Escritório de Projetos-POA	MÊS	12	100,00	1.200,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
187	Material	PERMANENTE	151069	CADEIRA	Cadeira para Escritório - Características Adicionais: Tipo Secretária-Executiva, Com Braço Em Polipropileno Com Regulagem De Altura, Com Pistão A Gás , Base Giratória, Revestida De Espum Injetada De Alta Densidade (55G/M) Com Espessura 50mm (MÍNIMA), Estofado Na Cor Escura, 5 Hastes E Rodízios De Duplo Giro Em Nylon, Em Conformidade Com Nr. 17abnt Nbr 14110 (RESISTÊNCIA) E Abnt Nbr 13962. Dimensões Mínimas: Assento (ESTOFADO): 430x460mm (PXL) - Encosto (ESTOFADO): 345x410mm (AXL). Garantia Mínima 12 Meses.	UNIDADE null null	20	284,96	5.699,20	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/06/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
188	Material	PERMANENTE	150056	MESA ESCRITÓRIO	Mesa de trabalho em formato "L", medindo 1.400x1.400x600x600x 740mm, com variação máxima de +/- 5%, exceto na altura do tampo, composta por tampo inteiriço, em MDF ou MDP, com espessura de 25mm e densidade média de 600 kg/m³, passa cabos para tampo injetado em termoplástico (polipropileno) de alta resistência a abrasão e impacto, painel frontal em MDF/MDP, com espessura de 15mm, revestidos com laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces, resistente a abrasão, na cor a definir, e base de sustentação em estrutura metálica com tratamento anticorrosivo por fosfatização e acabamento em pintura epóxi.	UNIDADE null null	10	1.452,63	14.526,30	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/06/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
189	Serviço	CONTINUADO	4014	LOCAÇÃO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Prestação de serviço de locação de veículos para Reitoria - 05 veículos.	MÊS	12	45.000,00	540.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
190	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26484	ACESSO A INTERNET VIA CABO	Instalação e manutenção de link de internet, banda larga fixa de 10(dez) Mbps. Para escritório de projetos- POA.	MÊS	12	429,90	5.158,80	-	ITENS DE TIC	Alta	04/06/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
191	Serviço	CONTINUADO	21660	MONITORAMENTO CIRCUITO FECHADO TV	Serviço de monitoramento remoto, 24 horas, 7 dias por semana, incluso todo o sistema de alarme e CFTV. Para Escritório de Projetos-POA	MÊS	12	842,42	10.109,04	-	-	Alta	06/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de segurança patrimonial.
192	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço de manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Reitoria e CTA (Bento Gonçalves)	SERVIÇO	12	8.518,80	102.225,60	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
193	Material	CONSUMO	29530	PLANTA DE ENGENHARIA	Aquisição de material para manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Reitoria e CTA (Bento Gonçalves)	UNIDADE null null	12	3.548,67	42.584,04	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
194	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço de manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Escritório de Projetos (Porto Alegre)	SERVIÇO	12	8.437,00	101.244,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
195	Material	CONSUMO	29530	PLANTA DE ENGENHARIA	Aquisição de material para manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Escritório de Projetos (Porto Alegre).	UNIDADE null null	12	3.894,00	46.728,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/10/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
197	Serviço	CONTINUADO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Taxa de administração para serviço de gerenciamento eletrônico de abastecimento dos veículos oficiais.	TAXA	1	0,01	0,01	-	AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS	Alta	10/08/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	
198	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento da taxa de anuidade de associação do Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia - FORTEC.	ANUIDADE	1	1.500,00	1.500,00	-	ANUIDADES	Alta	30/07/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
199	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de Anuidade FOPROP (Fórum Nacional de Pró-reitores de Pesquisa).	ANUIDADE	1	1.500,00	1.500,00	-	ANUIDADES	Alta	30/07/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
200	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Anuidade da Associação Brasileira de Editores Científicos (Periódicos).	ANUIDADE/PERIÓDICO	4	500,00	2.000,00	-	ANUIDADES	Alta	01/01/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
202	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de anuidade - Anprotec.	ANUIDADE	1	2.542,50	2.542,50	-	ANUIDADES	Alta	30/04/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
203	Serviço	CONTINUADO	12645	REDACAO REVISAO DE TEXTO	Análise de viabilidade de proteção e busca de anterioridades em bancos de patentes nacionais e internacionais, bem como em outras bases científicas e similares para determinação do estado da técnica.	ASSESSORIA	5	2.360,00	11.800,00	-	PEDIDOS DE PATENTES	Média	09/02/2020	SIM	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
204	Serviço	CONTINUADO	12645	REDACAO REVISAO DE TEXTO	Elaboração de Relatórios Técnicos (redação de patente de invenção ou de modelo de utilidade): Elaboração de relatórios técnicos de inovações para depósito junto ao Instituto Nacional de Proteção Industrial-INPI. O relatório deverá conter relatório descritivo, reivindicações, figuras (se houver) e resumo.	ASSESSORIA	5	1.470,00	7.350,00	-	PEDIDOS DE PATENTES	Média	09/02/2020	SIM	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
205	Serviço	CONTINUADO	12645	REDACAO REVISAO DE TEXTO	Revisão de Relatório Descritivo de Pedido de Patente enviado pelo NIT/IFRS, contendo o relatório descritivo, reivindicações, figuras/desenhos (se houver) e resumo, visando identificar se o Relatório Técnico de Invenção está de acordo com a Lei 9.279/96 (Lei da Propriedade Industrial) e com os atos normativos emitidos pelo INPI, bem como se as reivindicações contemplam de formas adequadas a matéria descrita no Relatório Descritivo de Pedido de Patente.	ASSESSORIA	1	394,00	394,00	-	PEDIDOS DE PATENTES	Média	09/02/2020	SIM	PROPI	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para a Revisão de Relatório Descritivo de Pedido de Patente da Instituição.
206	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	17507	ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA	Pagamento de D.O.I da Associação Brasileira de Editores Científicos.	REGISTRO	705	4,16	2.932,80	-	-	Baixa	26/11/2020	SIM	PROPI	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio intelectual da Instituição.
207	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	COFFEE BREAK – Entrega Porto Alegre Contendo no mínimo: - 3 (três) tipos de salgados, podendo ser: pães de queijo, minicroissants, empadinhas, pastéis assados, folhados, trouxinhas, minipizzas e carolinas, com quantidade por pessoa de 5 (cinco) unidades de 25g cada. - 3 (três) tipos de doces, podendo ser: minicroissants doces, folhados, carolinas, minichurros, docinhos e quindins, com quantidade por pessoa de 3 unidades de 25g cada. - 3 (três) tipos de bebida, devendo ser: água, no mínimo, 150 ml por participante; suco, no mínimo, 150 ml por participante; café, no mínimo, 150 ml de bebida por participante. - As cestas, bandejas ou similares e guardanapos, copos plásticos e toalhas para servir o coffee break serão de responsabilidade da contratada. - A montagem e a desmontagem do coffee break serão de responsabilidade exclusiva da contratada. - O serviço de coffee break será realizado no local do evento a ser determinado pela contratante e terá duração 30 minutos.	UN	180	18,50	3.330,00	-	COFFEE BREAK	Alta	30/04/2020	NÃO	PROPI E PROEX	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
208	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces (coffee- breaks)	UN	360	18,50	6.660,00	-	COFFEE BREAK	Média	02/07/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
209	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Anuidade da Associação de Escolas Superiores de Formação de Profissionais do Ensino do Rio Grande do Sul - AESUFOPE-RS	ANUIDADE	1	750,00	750,00	-	ANUIDADES	Média	02/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	
210	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de anuidade UniRede.	ANUIDADE	1	2.000,00	2.000,00	-	ANUIDADES	Média	02/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	
211	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	22128	MANUTENCAO INSTALACAO DESENVOLVIMENTO SOFTWARE	Manutenção mensal do sistema Pergamum.	UN	12	2.151,44	25.817,28	-	ITENS DE TIC	Alta	19/06/2020	SIM	PROEN	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
222	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	291791	CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA	Webcam Videochamada Full HD 1080p.	UNIDADE	2	490,00	980,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
223	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	412076	MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO	Cartão SDXC 64GB.	UNIDADE null null	2	200,00	400,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
224	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	349651	DISCO MAGNÉTICO	HD Externo 2TB.	UNIDADE null null	1	500,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
225	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de anuidade de Associação de Assessorias de Instituições de Ensino Superior Brasileiras para Assuntos Internacionais (FAUBAI).	ANUIDADE	1	2.000,00	2.000,00	-	ANUIDADES	Alta	01/02/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
226	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	DIÁRIAS EM QUARTO TIPO SINGLE (individual) Capacidade de acomodar 8 pessoas para uma pernoite. Apartamento executivo: a) café da manhã incluso, composto de, pelo menos, 3 tipos de pães, 2 tipos de sucos, café, leite, salgados e/ou sanduíches, bolo, biscoito doce e salgado e frutas diversas; b) check-in: 13:00, check-out: 12:00; c) os apartamentos deverão possuir TV a cabo, telefone, ponto de conexão para Internet banda larga ou wireless, secador de cabelo, ar condicionado, banheiro e acomodações confortáveis; d) o hotel que irá prestar o serviço deverá comunicar a cada hóspede que qualquer despesa extra com o serviço de quarto será de inteira responsabilidade do mesmo, inclusive ligações interurbanas e locais realizadas. O IFRS não se responsabilizará por despesas extras dos hóspedes.	SERVIÇO	1	1.500,00	1.500,00	-	-	Alta	01/04/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
227	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	DIÁRIAS EM QUARTOS DUPLOS OU TRIPLOS com a capacidade para 152 pessoas para uma pernoite. Apartamento executivo: a) café da manhã incluso composto de, pelo menos, 3 tipos de pães, 2 tipos de sucos, café, leite, salgados e/ou sanduíches, bolo, biscoito doce e salgado e frutas diversas, b) check-in: 13:00, check-out: 12:00; c) os apartamentos deverão possuir TV a cabo, telefone, ponto de conexão para Internet banda larga ou wireless, secador de cabelo, ar condicionado, banheiro e acomodações confortáveis; d) o hotel que irá prestar o serviço deverá comunicar a cada hóspede que qualquer despesa extra com o serviço de quarto será de inteira responsabilidade do mesmo, inclusive ligações interurbanas e locais realizadas. O IFRS não se responsabilizará por despesas extras dos hóspedes.	SERVIÇO	1	17.720,00	17.720,00	-	-	Alta	01/04/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
228	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	COFFEE BREAK Contendo no mínimo: - bebida quente: café - bebidas frias: suco e água mineral - 02 variedades de salgados, podendo ser pães de queijo, mini croissants, empadinhas, pastéis assados, folhados, trouxinhas, mini pizzas e carolinas, com quantidade por pessoa de 8 unidades de 25g cada. - 02 variedades de doces, podendo ser mini croissants doces, folhados, carolinas, mini churros, docinhos e quindins, com quantidade por pessoa de 4 unidades de 25g cada. - As cestas, bandejas ou similares e guardanapos para servir o coffee break serão de responsabilidade da contratada. - O serviço de coffee break será realizado no local do evento a ser determinado pela contratante e terá duração de 15 a 30 minutos.	UN	600	18,50	11.100,00	-	COFFEE BREAK	Alta	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
229	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade FUTSAL, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 2 (dois) árbitros e 1 (um) mesário com a função de anotador/cronometrista. O deslocamento da equipe de arbitragem, hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem, deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de futsal, reconhecida pela Federação Gaúcha de Futebol de Salão ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Futsal (CBFS), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBFS, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	510,00	4.080,00	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
230	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade VOLEIBOL, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 2 (dois) árbitros e 1 (um) apontador. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de voleibol, reconhecida pela Federação Gaúcha de Vôlei ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Vôlei (CBV), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBV, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	592,39	4.739,12	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
231	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade HANDEBOL, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 2 (dois) árbitros e 1 (um) mesário com a função de anotador/cronometrista. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de handebol, reconhecida pela Federação Gaúcha de Handebol ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Handebol (CBHb), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBHb, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	529,17	4.233,36	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
232	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade TÊNIS DE MESA, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 1 (um) árbitro e 1 (um) mesário com a função de anotador/cronometrista. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de tênis de mesa, reconhecida pela Federação Gaúcha de Tênis de Mesa ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Tênis de Mesa, estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na Confederação Brasileira de Tênis de Mesa, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	452,00	3.616,00	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
233	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade XADREZ, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 1 (um) árbitro e 1 (um) auxiliar. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de xadrez, reconhecida pela Federação Gaúcha de Xadrez ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Xadrez (CBX), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBX, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	665,33	5.322,64	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
234	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade BASQUETEBOL, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 2 (dois) árbitros e 1 (um) mesário com a função de anotador/cronometrista. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de basquetebol, reconhecida pela Federação Gaúcha de Basquetebol ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBB, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	451,38	3.611,04	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
235	Serviço	NÃO CONTINUADO	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	Contratação de serviço de arbitragem para a modalidade VOLEI DE PRAIA, naipes masculino e feminino, para atuarem nos jogos dos IFRS e outros eventos esportivos, sendo necessários 2 (dois) árbitros (um principal e um segundo árbitro) e 1 (um) apontador. O deslocamento da equipe de arbitragem, a hospedagem e a alimentação serão por conta da empresa contratada. Todos os membros da arbitragem, deverão, obrigatoriamente, atender a, pelo menos, um dos seguintes requisitos: a) pertencer uma associação de árbitros de voleibol, reconhecida pela Federação Gaúcha de Voley-Ball ou estadual equivalente, ou, pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV), estando com a última reciclagem realizada, no mínimo, em 2012; b) quando não federados, ter realizado um curso reconhecido pela federação estadual ou confederação brasileira da modalidade; c) quando não federado, ter participado de curso ministrado por árbitro federado de sua modalidade. A equipe de arbitragem obedecerá às regras em vigor na CBV, em tudo o que não contrariar o regulamento da competição.	SERVIÇO	8	563,42	4.507,36	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
236	Material	CONSUMO	4111	MEDALHA	Medalha, material metal, banhada na cor dourada, prata ou bronze, conforme demanda. Diâmetro 50mm. Finalidade competição desportiva. Personalizada conforme modelo que será disponibilizado pela contratante e suspensa por fita de gorgurão, nas cores do IFRS (previamente selecionada pela comissão organizadora do evento), medindo 80cm de comprimento x 20mm de largura.	UNIDADE null null	500	3,19	1.595,00	-	MEDALHAS E ARBITRAGEM	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
248	Serviço	NÃO CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Impressão de livro: Capa: 4x0, Couché Fosco 300 g/m2, 170 x 230 mm (fechado) Miolo: 100 Páginas, 4x4, Couché Brilho 150 g/m2, 170 x 230 mm (fechado), 225 Páginas Acabamento: Livro - Lombada Quadrada Colada Cola PUR, Prova Digital, Encaixotamento e Certificação FSC	UN	200	32,00	6.400,00	-	IMPRESSÃO DE LIVRO	Média	01/07/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
249	Serviço	NÃO CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Impressão de livro: Capa: 4x0, Couché Fosco 300 g/m2, 210 x 296 mm (fechado) Miolo: 100 Páginas, 4x4, Couché Brilho 150 g/m2, 210 x 296 mm (fechado), 260 Páginas Acabamento: Livro - Lombada Quadrada Colada Cola PUR, Prova Digital, Encaixotamento e Certificação FSC.	SERVIÇO	200	100,00	20.000,00	-	IMPRESSÃO DE LIVRO	Média	01/07/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
250	Serviço	NÃO CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Impressão de livro: Capa: 4x0, Couché Fosco 300 g/m2, 230 x 280 mm (fechado) Miolo: 120 Páginas, 4x4, Couché Fosco 115 g/m2, 230 x 280 mm (fechado), Acabamento: Livro - Lombada Quadrada Colada Cola PUR, Prolan, Prova Digital, Encaixotamento e Certificação FSC.	SERVIÇO	200	35,00	7.000,00	-	IMPRESSÃO DE LIVRO	Média	01/07/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
251	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	COFFEE BREAK Contendo no mínimo: - bebida quente: café - bebidas frias: suco e água mineral - 02 variedades de salgados, podendo ser pães de queijo, mini croissants, empadinhas, pastéis assados, folhados, trouxinhas, mini pizzas e carolinas, com quantidade por pessoa de 8 unidades de 25g cada. - 02 variedades de doces, podendo ser mini croissants doces, folhados, carolinas, mini churros, docinhos e quindins, com quantidade por pessoa de 4 unidades de 25g cada. - As cestas, bandejas ou similares e guardanapos para servir o coffee break serão de responsabilidade da contratada. - O serviço de coffee break será realizado no local do evento a ser determinado pela contratante e terá duração de 15 a 30 minutos.	UN	100	16,00	1.600,00	-	COFFEE BREAK	Alta	01/10/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
254	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	24333	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Licença Adobe Creative Cloud All Apps.	UN	2	1.849,00	3.698,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/11/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
258	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	131393	BATERIA - COMPUTADOR	Bateria para Nobreak.	UNIDADE null null	10	70,00	700,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
259	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150962	FONTE LUZ	Fonte ATX 12V.	UNIDADE null null	5	150,00	750,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
260	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	423941	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	HD Externo 2TB.	UNIDADE null null	1	500,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
261	Material	CONSUMO	21806	PILHA	Bateria Pilha CR2032.	EMBALAGEM 00000004,00 UN	25	10,00	250,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Baixa	01/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
262	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	67563	'MOUSE'	Mouse USB	UNIDADE null null	20	50,00	1.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
263	Serviço	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO Deve possuir, no mínimo, as seguintes características e especificações: a) sistema de sonorização com capacidade de alcance para cerca de 800 pessoas sentadas; b) caixas acústicas slim com pedestal, caixas de retorno, mesa de som com no mínimo 08 canais, equalização; c) 05 microfones sem fio; frequência de resposta de 50 a 15.000 Hz; incluir baterias; 04 pedestais de mesa e 01 pedestal para cerimonial articulado com haste telescópica; d) 01 notebook com acesso à Internet wireless; Sistema Operacional Windows 7; Microsoft Office 2007; Libre Office; Leitor de PDFs; Processador Core 2 Duo; 4GB de memória RAM; Placa de som; Drive de CD e DVD -ROM e configuração para a rede de informática; 3 portas USB; Conexão de saída para projetor/Datashow (VGA); Extensão (filtro de linha) e Fonte de alimentação; e) 01 projetor multimídia: versão mínima de 5.000 ANSI lumens; f) 01 tela de projeção de 150 polegadas; g) Controle remoto para slides e ponteira laser; h) Disponibilização de Operador Técnico; i) todos os cabamentos e equipamentos devem ser compatíveis e ligados entre si; j) a empresa contratada deve prever backup's dos dados/documentos. 02 diárias	UN	1	2.400,00	2.400,00	-	-	Alta	01/11/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
264	Serviço	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Contendo: 06 refletores, 04 movie head, mesa controladora de iluminação, cabos de AC e estrutura para instalação (grid de alumínio para palco de 9m x 5m, com montagem e desmontagem sob a responsabilidade da contratada). No serviço deve estar incluso o operador de luz para ficar à disposição para manuseio durante a realização do evento. 02 diárias	UN	1	1.000,00	1.000,00	-	-	Alta	03/11/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
267	Material	CONSUMO	424015	CHAPA ACRÍLICA	Chapa de Acrílico (3mm e 6mm).	UNIDADE	50	400,00	20.000,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
268	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO MADEIRA	Chapa de MDF (3mm, 10mm, 15mm e 20mm).	CHAPA	25	250,00	6.250,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
269	Material	CONSUMO	1090	CHAPA MATERIAL PLÁSTICO	Chapa PVC (1mm, 2mm e 3mm).	UNIDADE	30	25,00	750,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
270	Material	CONSUMO	392302	SOLUÇÃO LIMPADORA	Álcool Isopropílico.	LITRO	20	30,00	600,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
271	Material	CONSUMO	69183	CIRCUITO INTEGRADO	CIRCUITO INTEGRADO, NOME CIRCUITO INTEGRADO	UNIDADE	50	35,00	1.750,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Média	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
272	Material	CONSUMO	95516	BANCO DE RESISTORES	BANCO DE RESISTORES	PACOTE com 100 und.	15	30,00	450,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
273	Material	CONSUMO	73385	BANCO CAPACITOR DERIVAÇÃO	BANCO CAPACITOR DERIVAÇÃO, NOME BANCO CAPACITOR	PACOTE com 100 und.	15	80,00	1.200,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
274	Material	CONSUMO	332771	CRISTAL QUARTZO	Cristal quartzo, tipo uso eletrônica, aplicação oscilador, invólucro metálico.	PACOTE com 50 und.	15	60,00	900,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
275	Material	CONSUMO	41106	CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO	CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO, NOME CONECTOR DE AUDIO	PACOTE com 100 und.	10	150,00	1.500,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
276	Material	CONSUMO	446760	ÓLEO REFRIGERANTE	Óleo refrigerante para corte de metal. Embalagem com 5 litros.	UNIDADE	15	35,00	525,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
277	Material	CONSUMO	82163	CHAVE ELÉTRICA BLINDADA	CHAVE ELÉTRICA	PACOTE com 100 und.	10	220,00	2.200,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Média	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
278	Material	CONSUMO	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, NOME CABO COBRE FLEXIVEL	ROLO 00000100,00 M	5	250,00	1.250,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 2.725.138,63**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:42:31

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
279	Material	CONSUMO	66770	SEMICONDUTOR	SEMICONDUTOR, NOME SEMICONDUTOR	PACOTE com 100 und.	10	50,00	500,00	-	MATERIAIS DE ELETRÔNICA	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
280	Material	CONSUMO	442500	ADITIVO RADIADOR	Aditivo radiador (etilenoglicol, fluido refrigerante/anticongelante para máquina a Laser e router CNC).	LITRO	15	20,00	300,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
281	Serviço	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Aluguel de cadeiras- Cadeiras de ferro com capacidade mínima de 140 kg. Quantidade de 900 un/ DIA.	UN	2	2.250,00	4.500,00	-	-	Alta	04/11/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
282	Serviço	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO Deve possuir, no mínimo, as seguintes características e especificações: a) sistema de sonorização para bandas com capacidade de alcance para cerca de 300 pessoas; b) 02 caixas acústicas para graves; 04 caixas acústicas para médio agudo em line array; 04 caixas de retorno, mesa de som com no mínimo 16 canais, equalização; c) 06 microfones para voz com frequência de resposta de 50 a 15.000 Hz; 02 microfones sem fio com frequência de resposta de 50 a 15.000 Hz com baterias inclusas; e 06 pedestais de palco; d) 06 microfones para captação de instrumentos acústicos; e) bateria acústica, incluindo 01 bumbo com pedal simples; 02 toms; 01 surdo; 01 caixa com pedestal; 01 máquina de chimbal com pratos; 01 prato de ataque; 01 prato de condução; incluindo microfonação para a bateria; f) 02 cubos de guitarra de 60w RMS ou superior; g) 01 cubo de baixo; h) 04 direct box; k) palco de 8x5m; m) 01 notebook com acesso à Internet wireless; Sistema Operacional Windows 7; Microsoft Office 2007; Libre Office; Leitor de PDFs; Processador Core 2 Duo; 4GB de memória RAM; Placa de som; Drive de CD e DVD -ROM e configuração para a rede de informática; 3 portas USB; Conexão de saída para projetor/Datashow (VGA); Extensão (filtro de linha); Fonte de alimentação; p) Disponibilização de Operador Técnico; q) 01 gerador de energia com capacidade para ligar todos os equipamentos supracitados; r) todos os cabamentos e equipamentos devem ser compatíveis e ligados entre si;	UN	2	2.500,00	5.000,00	-	-	Alta	01/06/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
283	Serviço	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Deve possuir, no mínimo, as seguintes características e especificações: i) máquina de fumaça; j) 04 moving heads; l) 10 canhões de LED e mesa DMX; l) estrutura de treliça na frente do palco; m) 01 notebook com acesso à Internet wireless; Sistema Operacional Windows 7; Microsoft Office 2007; Libre Office; Leitor de PDFs; Processador Core 2 Duo; 4GB de memória RAM; Placa de som; Drive de CD e DVD -ROM e configuração para a rede de informática; 3 portas USB; Conexão de saída para projetor/Datashow (VGA); Extensão (filtro de linha); Fonte de alimentação; n) 01 projetor multimídia: versão mínima de 5.000 ANSI lumens; o) 01 tela de projeção de 150 polegadas; p) Disponibilização de Operador Técnico; r) todos os cabamentos e equipamentos devem ser compatíveis e ligados entre si;	UN	2	1.000,00	2.000,00	-	-	Alta	01/07/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
284	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidor no 1º Seminário Luso- Brasileiro de Educação Inclusiva: o ensino e a aprendizagem em discussão.	INSCRIÇÃO	2	180,00	360,00	-	CAPACITAÇÕES	Alta	01/04/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
285	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidor no CIAED - Congresso Internacional ABED de Educação a Distância (5 dias).	INSCRIÇÃO	1	1.400,00	1.400,00	-	CAPACITAÇÕES	Alta	01/09/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
286	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidor no Congresso Internacional de Educação Inclusiva (3 dias).	INSCRIÇÃO	2	120,00	240,00	-	CAPACITAÇÕES	Alta	01/07/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
287	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidor na Conferência Web.br (2 dias).	INSCRIÇÃO	2	200,00	400,00	-	CAPACITAÇÕES	Alta	01/09/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
288	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidor no Latinoware (3 dias).	INSCRIÇÃO	2	150,00	300,00	-	CAPACITAÇÕES	Alta	01/09/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
292	Serviço	CONTINUADO	22730	TRANSPORTE RODOVIARIO-MOBILIARIOMATERIAISEQUIPAMENTOSBENSPESSOAIS	Transporte Rodoviário- Mobiliário/Materiais/Equipamentos/Bens Pessoais - Acima de 3000 km	M³/ km	99000	0,61	60.390,00	-	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	Baixa	15/08/2020	NÃO	DGP	NÃO	Enviado para o ME	
293	Serviço	CONTINUADO	15156	ADMINISTRACAO EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL CONVENIO ESTAGIO UNIVERSITARIO MONITOR	Serviços de administração, na condição de agente de integração, para estágios remunerados. Valor unitário para 12 meses de serviço.	TAXA	10	81,70	817,00	-	-	Média	22/01/2020	SIM	DGP	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para sanar as demandas da Instituição.
298	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Contratação de pagamento de inscrição (participação isolada de servidores) em eventos de capacitação previstos ou demandados no Plano Anual de Capacitação (PAC) ou Levantamento das Necessidades de capacitação (LNC) a serem realizados no ano de 2019 para execução no ano de 2020.	INSCRIÇÃO	7	1.500,00	10.500,00	-	CAPACITAÇÕES	Média	01/01/2020	NÃO	DGP - Capacitações	NÃO	Enviado para o ME	
299	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Contratação de cursos in company (empresas prestadoras de serviços de capacitação)	CURSO	3	6.500,00	19.500,00	-	CAPACITAÇÕES	Média	01/01/2020	NÃO	DGP - Capacitações	NÃO	Enviado para o ME	
300	Material	PERMANENTE	150136	MESA	Mesas articuláveis para sala de capacitações.	UNIDADE	15	1.000,00	15.000,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	DGP - Capacitações	NÃO	Enviado para o ME	
301	Material	PERMANENTE	24562	MESA MICROCOMPUTADOR	Mesas pequenas para a instalação de microcomputadores para que os servidores possam realizar cursos de capacitação em EaD durante o horário de expediente.	UNIDADE	2	500,00	1.000,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	DGP - Capacitações	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
302	Serviço	NÃO CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Impressão de livro: Miolo: Formato: A4 (21,0 x 29,7 cm), Impressão: (Pers.) 96, Cores: 4x4 (colorido), Papel: Offset 90g, Acabamento: Lombada Quadrada, Enobrecimento: Sem Enobrecimento, Extras: Sem Extras Capa: Formato: A4 (21,0 x 29,7 cm), Impressão: 4 Páginas, Cores: 4x4 (colorido), Papel: Couché Fosco 300g, Acabamento: Refile, Enobrecimento: Sem Enobrecimento, Extras: Vinco, Auxiliares: Sem Shrink	SERVIÇO	1500	9,00	13.500,00	-	-	Média	02/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
303	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	COFFEE BREAK Contendo no mínimo: - bebida quente: café - bebidas frias: suco, água mineral, refrigerante - 02 variedades de salgados, podendo ser pães de queijo, mini croissants, empadinhas, pastéis assados, folhados, trouxinhas, mini pizzas e carolinas, com quantidade por pessoa de 8 unidades de 25g cada. - 02 variedades de doces, podendo ser mini croissants doces, folhados, carolinas, mini churros, docinhos e quindins, com quantidade por pessoa de 4 unidades de 25g cada. - As cestas, bandejas ou similares e guardanapos para servir o coffe break serão de responsabilidade da contratada. - O serviço de coffee break será realizado no local do evento a ser determinado pela contratante e terá duração de 15 a 30 minutos.	UN	250	16,25	4.062,50	-	-	Média	02/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
304	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	COFFEE BREAK Contendo no mínimo: - bebida quente: café - bebidas frias: suco, água mineral, refrigerante - 02 variedades de salgados, podendo ser pães de queijo, mini croissants, empadinhas, pastéis assados, folhados, trouxinhas, mini pizzas e carolinas, com quantidade por pessoa de 8 unidades de 25g cada. - 02 variedades de doces, podendo ser mini croissants doces, folhados, carolinas, mini churros, docinhos e quindins, com quantidade por pessoa de 4 unidades de 25g cada. - As cestas, bandejas ou similares e guardanapos para servir o coffe break serão de responsabilidade da contratada. - O serviço de coffee break será realizado no local do evento a ser determinado pela contratante e terá duração de 15 a 30 minutos.	UN	25	16,25	406,25	-	-	Média	02/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
305	Serviço	NÃO CONTINUADO	20010	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO ANUIDADE	Pagamento de anuidade UniRede.	ANUIDADE	1	2.000,00	2.000,00	-	ANUIDADES	Média	02/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
306	Serviço	NÃO CONTINUADO	10014	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL CONCURSO PUBLICO VESTIBULAR	Contratação de fundação para gestão financeira dos processos seletivos	SERVIÇO	1	49.166,85	49.166,85	-	-	Alta	02/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	
307	Serviço	NÃO CONTINUADO	10014	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL CONCURSO PUBLICO VESTIBULAR	Contratação de fundação de apoio para a gestão financeira de concurso público.	SERVIÇO	1	10.500,00	10.500,00	-	-	Média	01/07/2020	NÃO	DGP	NÃO	Enviado para o ME	
308	Serviço	NÃO CONTINUADO	17850	ESTUDOS E PROJETOS - SAUDE	Serviço de Levantamento Quantitativo de Agentes Ambientais e Análise de Amostras em Laboratório para Vigilância em Saúde e Segurança do Trabalho dos Servidores.	TAXA	1000	350,00	350.000,00	-	-	Média	01/08/2020	NÃO	DGP	NÃO	Enviado para o ME	
309	Serviço	CONTINUADO	21040	ASSINATURA - PUBLICACAO INFORMATIZADA	Licença de uso e a infraestrutura do Sistema de computador denominado Sistema Target GEDWeb – Sistema de Gestão de Normas e Documentos Regulatórios.	ANO	1	23.000,00	23.000,00	-	-	Média	03/12/2020	SIM	PROEN	SIM	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para consultas de Gestão de Normas e Documentos Regulatórios.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
310	Serviço	CONTINUADO	21040	ASSINATURA - PUBLICACAO INFORMATIZADA	Licença temporária por prazo determinado, para acesso e consulta à Base de Dados das Obras das Editoras Saraiva, Atlas, Grupo Gen, Editora Manole e Grupo A - Minha Biblioteca.	ANO	2	60.000,00	120.000,00	-	-	Alta	03/12/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	
312	Serviço	CONTINUADO	21040	ASSINATURA - PUBLICACAO INFORMATIZADA	Licença de uso do sistema denominado Biblioteca Virtual pela PEARSON ao IFRS, concedendo a este último o acesso ao acervo da Biblioteca Virtual, composto de obras e materiais, próprios e de terceiros, para servidores, estudantes e professores do IFRS.	ANO	1	126.000,00	126.000,00	-	-	Alta	03/12/2020	SIM	PROEN	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para consulta dos alunos às bibliografias online.
313	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	22365	SERVICOS DE TELECOMUNICACOES	Serviços de telefonia móvel com pacote de dados.	MÊS	20	238,99	4.779,80	-	TELEFONIA	Alta	12/01/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
314	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	2712	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS	Serviços de manutenção preventiva e corretiva das centrais telefônicas do IFRS.	MÊS	12	348,52	4.182,24	-	MANUTENÇÃO DAS CENTRAIS TELEFÔNICAS	Alta	16/11/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
315	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	40495	CENTRAL TELEFÔNICA - COMPONENTE / ACESSÓRIO	Peças de reposição para reparo de centrais telefônicas do IFRS.	MÊS	12	29,78	357,36	-	MANUTENÇÃO DAS CENTRAIS TELEFÔNICAS	Alta	16/11/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
316	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo comutado local. Fixo -Fixo Local.	MINUTO	18000	0,11	1.980,00	-	TELEFONIA	Alta	01/04/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
317	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo loca. Fixo -móvel (VC1) local.	MINUTO	18000	0,69	12.420,00	-	TELEFONIA	Alta	01/04/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
318	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo comutado longa distância nacional (D1, D2, D3 e D4).	MINUTO	84000	0,38	31.920,00	-	TELEFONIA	Alta	01/04/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
319	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico comutado longa distância nacional (VC2 e VC3).	MINUTO	12000	0,72	8.640,00	-	TELEFONIA	Alta	01/04/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
320	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	25470	SERVICO DE VISTORIA VALIDACAO CERTIFICACAO	Contratação de serviço de certificação digital - E-CNPJ.	SERVIÇO	1	335,00	335,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
321	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	25470	SERVICO DE VISTORIA VALIDACAO CERTIFICACAO	Serviço de emissão de certificado digital tipo e-CPF A3 ICP - Brasil em token criptográfico com validação presencial.	SERVIÇO	62	107,50	6.665,00	-	ITENS DE TIC	Alta	04/03/2020	SIM	PROAD	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
325	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL	Avental para procedimento confeccionado em tecido não tecido (TNT) com tiras elásticas para ajuste no pesço, punhos e cintura.	UNIDADE	20	30,00	600,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
326	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Hemograma Completo.	SERVIÇO	150	9,91	1.486,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
327	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviço laboratoriais para realização de exame de Glicemia.	SERVIÇO	150	9,91	1.486,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
328	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Urina tipo I (Elementos Anormais e Sedimentoscopia – EAS).	SERVIÇO	150	11,89	1.783,50	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
329	Material	CONSUMO	333181	CADERNETA	Caderneta: Tamanho: 9 x 14 cm, Personalização da Capa: Baixo Relevo, Cor da Capa: Verde médio, Material da Capa: Rígido percalux, Tipo de Encadernação: 80 sem pauta, Área da Impressão: Centralizado, Enobrecimento da Capa: Cor da Capa.	UNIDADE	1000	6,50	6.500,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
330	Material	PERMANENTE	150056	MESA ESCRITÓRIO	Mesa: Sem Suporte para Teclado, com Passa Cabos, Formato em L, Acabamento dos Pés em Pintura, Altura dos Pés: 70 cm, Material dos Pés: Aço, Necessita Montagem, 3 Pés, MDP, Suporta até 40 kg, Tamanho: 74cmx120/120cmx60cm, Cor Interna: Cinza ou Preta, Altura: 74 cm, Profundidade: 60 cm.	UNIDADE	4	566,29	2.265,16	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
331	Material	PERMANENTE	150481	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	Armário baixo: MDP, Suporta até 25 kg, Cor Preto/Cinza, 01 Prateleiras, 02 Portas, com Sapatas Niveladora, Material do Puxador da Porta ABS, Tipo de Dobradiça/Corrediça da Porta: Metálica, Tipo de Puxador da Porta: Externo, Tipo de Porta Bater, Largura: 80 cm, Altura: 75 cm, Peso: 23 kg, Escala de Brilho: Fosco, Profundidade: 42 cm	UNIDADE	1	239,90	239,90	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
332	Material	PERMANENTE	70173	GAVETEIRO MÓVEL	Gaveteiro: MDP, Cor Preto/Cinza, Possui 03 Gavetas, Possui Rodízio, Profundidade 40,5 cm, Escala de Brilho Fosco, Altura: 67 cm, Largura: 46,5 cm.	UNIDADE	1	230,30	230,30	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
333	Material	CONSUMO	400	ETIQUETA ADESIVA	Etiqueta ink-jet/laser Carta 33,9x101,6 6182, 14 etiquetas por folha, pacote com 100 folhas.	CAIXA 00000100,00 FL	2	56,00	112,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
334	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope: Tamanho: 32,4 x 22,9 cm, Impressão: Externa, Cores: 5x0 (Com branco), Substrato: Duplex 320g, Lado Impresso: Pardo, Área de Impressão: 36,4 x 50 cm, Extras: Com Lacre Serrilhado, Enobrecimento: Branco Local.	UNIDADE	1000	0,60	600,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
335	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	"BANNER 1 : Impressão digital colorida 4x0 cores, em lona de 440g, com acabamento em bague de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1,20 x 1m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi."	UNIDADE	34	51,79	1.760,86	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
336	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	BANNER 2: Impressão digital colorida 4 x 0 cores, em lona de 440g, com acabamento em bague de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1m x 0,90 m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	30	41,06	1.231,80	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
337	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	BANNER 3: Impressão digital colorida 4 x 0 cores, em lona de 440g, com acabamento em bague de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1,5 m altura x 1,2 m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	30	79,44	2.383,20	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
338	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	FAIXA Faixa em lona 440g: Impressão digital 4 x 0 cores, acabamentos em madeira, ponteiros PVC fixadas, cordão de sustentação em material resistente, Resolução mínima de impressão: 1.440 dpi Garantia mínima de 1,5 ano (uso externo) Tamanho 3 x 0,90 m Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	25	106,20	2.655,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
339	Material	CONSUMO	3948	CAMISETA	CAMISETA: - UNISSEX, - TECIDO PV, poliviscose, (67% poliéster, 33% viscose, fio 30) - MANGA CURTA, - MANGA E GOLA COM CORES DIFERENCIADAS DA COR DO CORPO DA CAMISETA - GOLA formato 'V' ou gola olímpica, com ribana, dependendo da necessidade do órgão requisitante - COR da camiseta: diversas (branca, preta, amarela, azul, lilás, laranja, roxa, bege, verde ou vermelha) - TAMANHO: P, M, G, GG e XG - Impressão: silkada em até 8 cores ou transfer, dependendo da necessidade, com aplicação em ambas as mangas com tamanho mínimo de: 5 x 3 cm , na frente com tamanho mínimo de: 22 x 30 cm , atrás com tamanho mínimo de 22 x 30 cm Pedido mínimo para empenho: 100 camisetas Cada pedido implica em nova arte - Embaladas unitariamente	UNIDADE	1555	15,33	23.838,15	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
340	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA: Confecção de caneta esferográfica, corpo plástico, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio de 1mm, fechamento giratório, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m, na cor azul, marca texto em cores diversas (rosa, amarela, verde, laranja e azul) na extremidade oposta, clip para fixação no bolso. Impressão: serigrafia (se): corpo até 4 cores Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	3200	2,12	6.784,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
341	Material	CONSUMO	107611	IMPRESSORA - CARTÃO / CRACHÁ	CRACHÁS: Crachá para evento. Impresso colorido (4x0) em papel branco 230g, tamanho 10,5 x 15cm. Perfurado e com cordão de algodão (mínimo de 80 cm). LOTES DE 500 UNIDADES	LOTE	5	866,67	4.333,35	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
342	Material	CONSUMO	150592	CAPA PROCESSO	CAPA DE PROCESSO (de acordo com a PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 1.677, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015) A capa do processo deverá contemplar as seguintes informações e medidas: a) possuir as dimensões abaixo, dispostas conforme as Figuras - medida da capa fechada (frente): 23 cm x 33 cm; - medida da capa aberta: 52cm x 33 cm - medida da lombada: 6 cm; e - os furos deverão seguir o padrão universal de distância entre eles de 80 mm. LOTES DE 1.000 UNIDADES	CAIXA 00001000,00 UN	3	2.501,78	7.505,34	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
343	Material	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ : Cartaz em papel couchê brilho 120g, 4x0 cores, tamanho A3. Lote com 150 unidades Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 150 unidades	UNIDADE	10	322,55	3.225,50	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
344	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	FLYER: Flyer em papel couchê brilho, 120g, tamanho 21 x 11 cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus . Lote com 500 unidades	UNIDADE	14	282,44	3.954,16	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
345	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	FOLDER 1: Dimensões: 46cm (largura) x 21cm (altura). Papel couchê brilho 120gr, 4 x 4 cores. 3 Dobras – Duas dobras laterais (abas externas com 11,5cm) voltadas para o centro e uma dobra no centro fechando o folder. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades	UNIDADE	5	802,22	4.011,10	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
346	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	FOLDER 2: Dimensões: 42cm (largura) x 31cm (altura). Papel couchê fosco 180g, 4x4 cores. 2 dobras. Acabamento: plastificação fosca frente e verso + aplicação de verniz brilho localizado frente e verso. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades	UNIDADE	5	1.349,79	6.748,95	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
347	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	MARCA PÁGINA: Marca página em papel cartão triplex 300g nas dimensões de 5x20cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades	UNIDADE	5	388,46	1.942,30	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
348	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA PAPEL: Dimensões: 31,5 x 46,0 cm (aberto), 4x0 cores, papel triplex 300g, (plastificação fosca + verniz localizado), com bolso colado em 4x0 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lotes com 500 unidades.	UNIDADE	5	1.900,44	9.502,20	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
349	Material	CONSUMO	68500	CADERNO	Caderno Permanente capa e contracapa: em papel acoplado, 2mm de espessura, Aplicação de PROLAN na capa e contracapa. impressão 4X0 cores em papel couche fosco 120g. dimensões aproximadas de 18 cm (largura) x 25cm (altura) miolo: Lotes de 100 unidades.	LOTE	12	2.490,67	29.888,04	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
350	Material	CONSUMO	94897	BLOCO RASCUNHO	BLOCO DE ANOTAÇÕES 1: Bloco de papel, personalizado com 30 folhas de papel offset 75g/m² (impressão 1x0 cor), Formato: A5 Acabamento: colado na parte superior. Lotes de 1.000 unidades.	UNIDADE	5	2.525,09	12.625,45	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
351	Material	CONSUMO	94897	BLOCO RASCUNHO	BLOCO DE ANOTAÇÕES 2: Bloco de papel, personalizado com 50 folhas de papel offset 75g/m² (impressão 1x0 cor), Formato: A6 Acabamento: colado na parte superior. Lotes de 500 unidades	UNIDADE	5	2.060,80	10.304,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
352	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	Adesivo: papel adesivo plastificado, gramatura 90g , redondo, diâmetro 8cm, impressão 4x4 cores. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi. Lote de 300 unidades.	LOTE	6	351,90	2.111,40	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
353	Material	CONSUMO	72796	CANECA	CANECA: Caneca Acrílica 400ml Cores: Transparente, Azul, Verde-Limão, Rosa e Laranja, Lilás, Vermelho. Largura: 1,5 cm comprimento: 140 cm (aberto) Acabamentos: C/ ARGOLA 22 mm Impressão em até 4 cores em (Silk Screen, lazer ou Sublimação) Lotes com 100 unidades	UNIDADE	10	508,33	5.083,30	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
354	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	ENVELOPE 1 Envelope em papel branco timbrado, tamanho 26,5 cm largura x 37,0 cm comprimento, gramatura 90 gramas. IMPRESSÃO - 1 x 1 cor. Frente com brasão e denominação. Verso: com endereços dos Campi do IFRS e da Reitoria. Lote com 1.000 unidades. Artes fornecida pelo setor de comunicação da reitoria e dos campi.	CAIXA 00001000,00 UN	3	1.535,55	4.606,65	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
355	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	ENVELOPE 2 Envelope em papel branco timbrado, tamanho 16,2 cm largura x 22,9 cm comprimento, gramatura 90 gramas. IMPRESSÃO - 1 x 1 cor. Frente com brasão e denominação. Verso: com endereços dos Campi do IFRS e da Reitoria. Lote com 1.000 unidades. Artes fornecida pelo setor de comunicação da reitoria e dos campi.	CAIXA 00001000,00 UN	1	1.190,32	1.190,32	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
356	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	ENVELOPES 3 Envelope em papel branco timbrado, tamanho 11,4 x 22,9 cm, gramatura 90g. IMPRESSÃO - 1 x 1 cor. Frente com brasão e denominação. Verso: com endereços dos Campi do IFRS e da Reitoria. Lote com 1.000 unidades. Artes fornecida pelo setor de comunicação da reitoria e dos campi.	CAIXA 00001000,00 UN	1	905,74	905,74	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
357	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	ADESIVOS (AMARELOS) CARROS - Adesivos em vinil, recortado, com a logomarca da Instituição para veículos, medindo retângulo de 69x33 cm. Com 4x0 cores (vermelho, verde, preto e amarelo). PARES	PARES	6	43,83	262,98	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
358	Serviço	CONTINUADO	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Energia Elétrica.	MESES	12	3.000,00	36.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade básica para funcionamento do Campus.
359	Serviço	CONTINUADO	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO.	MESES	12	583,33	6.999,96	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Serviços justifica-se pela necessidade básica de funcionamento do Campus.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
360	Serviço	CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço de manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Campus Veranópolis	MESES	12	14.198,00	170.376,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Média	01/09/2020	SIM	VERANÓPOLIS	SIM	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade de manutenção dos prédios do Campus.
362	Serviço	CONTINUADO	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço Telefônico fixo, comutado local. Fixo - Fixo Local.	minutos	9600	0,15	1.440,00	-	-	Alta	02/10/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Justifica-se por ser um meio de comunicação interno e externo.
363	Material	CONSUMO	91170	CALENDÁRIO	CALENDÁRIO: Calendário de mesa personalizado. BASE: Base cartão supremo 350g, impressão 4x0. formato 19 x 26 cm, 3 dobras - sanfona de 7cm na base. Folhas: 7 folhas, papel couche brilho 150g., impressão 4x4, formato 19 x 14,2 cm Acabamento: Montagem da base com as folhas, encadernação em Wireo na parte superior.	UNIDADE	220	7,68	1.689,60	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
364	Material	CONSUMO	4170	MOCHILA	ECOBAG: Sacolas Ecológicas (Ecobag) confeccionadas em tecido ecológico 100% algodão, cor bege, no tamanho de 40 cm de comprimento, 30 cm de altura e 10 cm de fundo. Alças confeccionadas no mesmo tecido da sacola. Impressão frontal utilizando a técnica de serigrafia (silkscreen) em até 8 cores. Lotes de 100 unidades.	LOTE	20	802,33	16.046,60	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
365	Material	CONSUMO	94897	BLOCO RASCUNHO	BLOCO DE ANOTAÇÕES 3: Bloco de papel reciclato. Capa e contracapa em papel reciclato 180g, 4x0 Miolo com 50x1 folhas de papel reciclato 75g/m² (impressão 1x0 cor), Formato: A5 Acabamento: Wireo na parte superior. Arte única a ser fornecida pelo setor de Comunicação do IFRS. Lotes de 500 unidades.	UNIDADE	5	3.991,23	19.956,15	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
367	Material	PERMANENTE	151006	COPO	COPO Acrílico ITEM EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS ME/EPP Com capacidade mínima de 350ml. Dimensões aproximadas: 8,0cm (diâmetro) x 12,5 cm (altura) gravação em 1 cor. Artes para os modelos fornecidas pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Câmpus. MODELOS/ARTES: 1 arte para cada campus. O material será entregue nos endereços dos campus. Por ocasião da licitação deverá ser apresentada, 01 (uma) unidade, para verificação dos Requisitos (AMOSTRA)	UNIDADE	150	2,53	379,50	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
368	Material	CONSUMO	68500	CADERNO	Caderno Universitário/Agenda Permanente capa e contracapa: em papel acoplado, 2mm de espessura. Aplicação de verniz UV localizado na capa e contra capa. impressão 4 cores. dimensões aproximadas de 18 cm (largura) x 25cm (altura) miolo: 1. 05 Folhas internas personalizadas, em papel offset 120g, impressão 4X4 cores. 2. Folhas internas com impressão frente e verso, preto e branco (1x1 cores) em papel offset gramatura mínimo 75gr, número de páginas internas: 240. Acabamento: Montagem capa dura, encadernação em Wireo, cor a definir. Arte única a ser fornecida pelo setor de Comunicação do IFRS (01 modelo) No momento da solicitação de compra do material, o fornecedor deverá apresentar PROVA, para aprovação do setor de Comunicação da Reitoria IFRS, antes da confecção todo o quantitativo solicitado. O material será entregue nos endereços indicados.	UNIDADE	150	3,70	555,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
369	Material	CONSUMO	150892	SACOLA	SACOLA papel: sacola em papel kraft, 150g, com passa-fita e alça de papel kraft torcido, dimensões: 30 (altura) x 0,9 (fole) x 37 (largura) cm (aproximadamente), impressão: 4 cores, em ambos os lados. MODELOS/ARTES: 1 arte para cada campus. Lote com 300 sacolas. Arte fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria Entrega: nos endereços informados	UNIDADE	300	16,00	4.800,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	02/03/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
370	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar e suas associações, para fornecimento, em caráter suplementar ao PNAE, de lanche escolar, via PAA-Compra Institucional.	kg	800	5,00	4.000,00	-	-	Alta	01/02/2020	NÃO	veranopolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de fornecer lanches aos alunos do ensino médio.
371	Serviço	CONTINUADO	2712	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS	Manutenção da Central Telefônica, com fornecimento de peças - Manutenção preventiva e corretiva.	MÊS	12	435,65	5.227,80	-	-	Média	16/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	SIM	Enviado para o ME	Serviço de manutenção, justifica-se pela economicidade, para que o equipamento esteja sempre em perfeitas condições de uso.
372	Material	PERMANENTE	151069	CADEIRA	Cadeira fixa tipo secretária. Sem braço, estrutura em tubo metálico, com pintura epóxi assento e encosto, estopa dos com espuma injetada de poliuretano moldada anatomicamente com densidade de no mínimo 53kg/m³ (com controle ponto a ponto) e espessura revestidos igualmente em tecido 100% poliéster sem constura, na cor verde musgo.	un	20	94,99	1.899,80	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Baixa	10/12/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de substituição de cadeiras avariada.
373	Material	PERMANENTE	232040	QUADRO AVISOS	QUADRO AVISOS, MATERIAL CORTIÇA, COMPRIMENTO 90, LARGURA 60, FINALIDADE MURAL.	METRO	10	57,99	579,90	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Baixa	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de expor comunicados no Campus.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
374	Material	PERMANENTE	26557	TELA PROJEÇÃO	Tecido Matte White, com verso preto; Área de projeção largura 2,00 mts x altura 2,00 mts; Estojo em alumínio, com design inovador; Pintura eletrostática nas cores preta e branca ; Sistema multiponto de parada; Com bordas pretas; Garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação; Medida do estojo (parte que é fixada na parede/ teto) 4,5 x 7,5 x 220 cm. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	12	319,00	3.828,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para exposição de aulas, ferramenta que melhora o aprendizado.
375	Material	PERMANENTE	272514	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL, MATERIAL METAL, FUNCIONAMENTO MANUAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, TIPO FURO RETANGULAR, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARGEADOR LATERAL E DE PROFUNDIDADE REGULÁVEL	UNIDADE	2	439,73	879,46	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para encadernação de documentos e material didático.
376	Material	PERMANENTE	32913	GUILHOTINA	GUILHOTINA, NOME GUILHOTINA TIPO ESCRITORIO	UNIDADE	2	125,72	251,44	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para diversos setores do Campus, para reutilizar papeis tipo rascunho .
377	Material	PERMANENTE	253168	FRAGMENTADORA PAPEL	FRAGMENTADORA PAPEL, CAPACIDADE FRAGMENTAÇÃO 13 A 15, TENSÃO MOTOR 110, ABERTURA 240, CAPACIDADE LIXEIRA 70, TIPO ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORTA PAPÉIS COM CLIPS OU GRAMPOS, DISQUETE E CD /	UNIDADE	2	941,71	1.883,42	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de diversos setores, pois contamos com apenas 01 máquina em todo o Campus.
378	Material	PERMANENTE	52698	CARRINHO MÃO	CARRINHO MÃO, NOME CARRINHO DE MAO DE UMA RODA - MOVIMENTAC	UNIDADE	1	218,46	218,46	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidades para limpeza do Campus.
379	Material	PERMANENTE	140805	QUADRO BRANCO	Quadro branco. Dimensões: 5,00m x 1,20m Confeccionado em laminado melamínico (Fórmica) branco brilhante, com espessura total de 17mm. Moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm., sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Deverá acompanhar manual e conjunto de acessórios para instalação.	UNIDADE	10	790,00	7.900,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de substituição de quadros já existentes, pois eles gastam a película com o tempo de uso.
380	Material	PERMANENTE	140805	QUADRO BRANCO	Quadro branco. Dimensões: 3,00m x 1,20m Confeccionado em laminado melamínico (Fórmica) branco brilhante, com espessura total de 17mm. Moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm., sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Deverá acompanhar manual e conjunto de acessórios para instalação. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	3	510,00	1.530,00	-	MATERIAIS DE MOBILIÁRIO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de substituição de quadros já existentes, pois a película gasta com o uso.
381	Material	CONSUMO	150192	CARIMBO	Carimbo "identificação pessoal". Dimensões aproximadas do carimbo: 1,0cm x 4,6cm. Fonte Myriad	UNIDADE	20	20,00	400,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para identificação de servidor.
382	Material	CONSUMO	150192	CARIMBO	Carimbo " folha de processo" Dimensão aproximada do carimbo 1,0 cm x 3,5 cm. Fonte: Myriad.	UNIDADE	5	20,00	100,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de paginação de processos.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
383	Material	CONSUMO	150192	CARIMBO	Carimbo " documentos recebidos" Dimensão aproximada do carimbo 2,5 cm x 6,0 cm. Fonte: Myriad.	CENTENA	5	20,00	100,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para processos internos.
384	Material	CONSUMO	150192	CARIMBO	Carimbo " pagamento" Dimensão aproximada do carimbo 3,0 cm x 7,5 cm. Fonte: Myriad.	UNIDADE	5	20,00	100,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para processos internos.
385	Material	CONSUMO	150192	CARIMBO	Carimbo " pagamento" Dimensão aproximada do carimbo 3,0 cm x 7,5 cm. Fonte: Myriad.	UNIDADE	5	20,00	100,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para processos internos.
386	Material	CONSUMO	150515	LIVRO	CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA.	UNIDADE	150	77,09	11.563,50	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de literatura básica dos cursos.
387	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.	UNIDADE	40	115,92	4.636,80	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia básica dos cursos.
388	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO, ENGENHARIAS	UNIDADE	25	90,41	2.260,25	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia básica.
389	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO CIÊNCIAS DA SAÚDE	UNIDADE	10	44,20	442,00	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia Básica.
390	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS	UNIDADE	80	67,14	5.371,20	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia básica dos cursos.
391	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO CIÊNCIAS HUMANAS	UNIDADE	20	44,36	887,20	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia básica

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 1.366.681,69**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:43:11

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
393	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO LINGUÍSTICA LETRAS E ARTES	UNIDADE	120	46,18	5.541,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de aquisição de bibliografia básica dos cursos.
394	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO outros	UNIDADE	30	56,27	1.688,10	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de aquisição de bibliografia básica.
395	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO IMPORTADOS	COLEÇÃO	30	153,05	4.591,50	-	ACERVO BIBLIOGRÁFICO	Média	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de bibliografia Básica .
396	Material	CONSUMO	436328	TOALHA DE PAPEL	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 20, LARGURA 21, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA	FARDO 00001000,00 FL	50	11,65	582,50	-	MATERIAL ESPORTIVO	Alta	10/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para higiene pessoal.
397	Material	CONSUMO	108650	JALECO	Jaleco na cor branca, 100% algodão, próprio para uso em laboratório. Características adicionais: gola tradicional ou blazer, manga longa e comprimento até o Joelho, punhos com elástico, fenda na parte de trás, sem tira posterior e sem abertura ao lado dos bolsos inferiores, fechamento por velcro, 03 bolsos sendo 01 na parte superior e 02 na parte inferior. Tamanho P, M e G.	UNIDADE	10	78,03	780,30	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessário pelo uso obrigatório de IPIs .
398	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	Luva de látex descartável, liso, antiderrapante, estéril, com pó, para procedimentos cirúrgicos. Caixa com 100 pares.Tamanho P, M e G.	CAIXA 00000100,00 UN	2	100,83	201,66	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessário pelo uso obrigatório de IPIs .
399	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	Luva de látex descartável, ambidestra, superfície lisa, com pó bioabsorvível, não estéril, para procedimentos não cirúrgicos. Caixa com 100 pares. Tamanho P, M e G.	CAIXA 00000100,00 UN	2	19,63	39,26	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
400	Material	CONSUMO	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	Óculos de proteção confeccionado em material plástico com visor de policarbonato incolor.	UNIDADE	35	6,00	210,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
401	Material	CONSUMO	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	ÓCULOS PROTEÇÃO, NOME ÓCULOS PROTEÇÃO	UNIDADE	35	20,81	728,35	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
402	Material	CONSUMO	385112	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	Máscara descartável dupla com clips nasal confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido), contendo dois elásticos recobertos com algodão. Atóxico. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000050,00 UN	4	13,66	54,64	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
403	Material	CONSUMO	332930	TOUCA	Touca descartável de proteção capilar confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido) de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas. Atóxico. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	2	8,90	17,80	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
404	Material	CONSUMO	435543	COSMÉTICO	Repelente líquido spray para proteção contra picada de insetos. Embalagem de 200 ml.	FRASCO 00000200,00 ML	5	17,74	88,70	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
405	Material	CONSUMO	380018	ÁLCOOL ETÍLICO	Gel antisséptico para as mãos à base de álcool. Embalagem de 1L.	FRASCO 00001000,00 ML	10	23,43	234,30	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
406	Material	CONSUMO	66893	DESENGRAXANTE	Creme desengraxante para limpeza, isento de abrasivos e solventes, biodegradável.	UNIDADE	10	7,34	73,40	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
407	Material	CONSUMO	404651	DISPENSER HIGIENIZADOR	Dispenser com suporte para parede confeccionado em material plástico com botão, para reservatório de álcool gel / sabonete líquido. Capacidade para 900 ml.	UNIDADE	10	23,67	236,70	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
408	Material	PERMANENTE	280735	COMPRESSA GAZE	Compressa de gazes esterilizada em 100% algodão de alta absorção. Tamanho 7,5 x 7,5 cm, 13 fios. Pacote com 10 unidades.	PACOTE 00000010,00 UN	10	1,19	11,90	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
409	Material	PERMANENTE	444362	ATADURA	Ataduras de crepom 12 cm x 1,80 m 13 fios. Pacote com 1 unidade.	ROLO 00000001,50 M	10	1,29	12,90	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
410	Material	CONSUMO	434728	CURATIVO.	Fitas adesivas para curativos - ref.: BAND-AID.	CAIXA	10	8,52	85,20	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
411	Material	CONSUMO	437860	FITA HOSPITALAR	Esparadrapo impermeável na cor branca com alta aderência 10 cm x 45 cm.	ENVELOPE	10	9,33	93,30	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de uso obrigatório de IPIs.
412	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	Carga para extintor de incêndio, de tipo Pó químico seco (PQS), classificação ABC, de capacidade 6 kg. Reposição da carga nominal do agente extintor/ repelente declaradas originalmente pelo fabricante. Procedimentos em conformidade com as normas ABNT NBR 12962 e NBR 10721.	CENTENA	10	50,00	500,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para o PPCI.
413	Material	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	Carga para extintor de incêndio, de tipo Pó químico seco (PQS), classificação ABC, de capacidade 6 kg. Reposição da carga nominal do agente extintor/ repelente declaradas originalmente pelo fabricante. Procedimentos em conformidade com as normas ABNT NBR 12962 e NBR 10721.	CENTENA	10	50,00	500,00	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para o PPCI.
414	Material	CONSUMO	150260	LUMINÁRIA	Luminária de emergência LED: montada em caixa plástica retangular e tampa em acrílico; alimentação bivolt automática 127v ou 220v; Botão teste; autonomia mínima de 12 hs na potência mínima e 6 hs na potência máxima; Cabo AC para ligação direta na rede elétrica; barra de iluminação no mínimo 30 Led s, luz do dia; Bateria interna selada recarregável de no mínimo 2x0,8 A/h; Acendimento automático na falta de energia; fusível de proteção interna; Mínimo fluxo luminoso:360lm e máximo fluxo luminoso de 720lm; Fabricada de acordo com a norma NBR 10898.	UNIDADE	20	24,73	494,60	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para PPCI.
415	Material	PERMANENTE	150651	PLACA SINALIZADORA	PLACA "PROIBIDO USAR ELEVADOR EM CASO DE INCÊNDIO", circular (D=230mm), conforme NBR 13434-2:2004 (código 4).	UNIDADE	1	9,30	9,30	-	MATERIAIS DE SEGURANÇA E EPIs	Alta	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade PPCI.
416	Material	CONSUMO	390299	CABO EXTENSOR	Cabo HDMI	UNIDADE	2	30,00	60,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
417	Material	CONSUMO	306389	FONE OUVIDO	Fones de Ouvido com Microfones	UNIDADE	6	100,00	600,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
418	Material	CONSUMO	300735	MICROCÂMERA DIGITAL	Microcamera para Videoconferência	UNIDADE	2	200,00	400,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
419	Material	PERMANENTE	430109	TELEVISOR	Televisor LED 60	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	
420	Material	PERMANENTE	150227	FILMADORA PORTÁTIL	Drone para filmagens aéreas em 4K - Duração de voo: 31 minutos - Velocidade máxima: 72 km/h - Câmera: 20 MP 1" CMOS Sensor - Função Hyperlapse - Gimbal de 3 eixos - Resolução máxima de vídeo: 4K @30 fps - Resolução máxima de fotografia: 20 MP - Controle remoto 2.400 - 2.483 GHz; 5.725 - 5.850 GHz - Distância máxima de transmissão de vídeo: 8 km em 1080p - Sensor de obstáculos omnidirecional - Distância máxima de voo: 18 km (modelo ref.: DJI Mavic 2 Pro)	UNIDADE	1	12.000,00	12.000,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
421	Material	PERMANENTE	127973	ESTABILIZADOR - FOTOGRAFICO	Gimbal estabilizador de imagem para câmeras DSLR - Capacidade de Carga: 3,6 kg - Conexões: Bluetooth 4.0, USB-C - Velocidade Máxima de Operação: 75 km/h - Vida útil máxima da bateria :12 horas - Compatibilidade com câmeras DSLR Canon - Estabilização em 3 eixos - Gama de vibração angular: ±0.02° - Velocidade de rotação máxima controlável: Pan 360°/s; Inclinação 360°/s; Rotação 360°/s (modelo ref.: DJI Ronin-S) Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	1	6.000,00	6.000,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
422	Material	CONSUMO	306389	FONE OUVIDO	Fones de Ouvido com Microfones	UNIDADE	1	100,00	100,00	-	-	Média	01/09/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
423	Material	CONSUMO	306389	FONE OUVIDO	Headfone	UNIDADE	2	120,00	240,00	-	-	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	
424	Material	CONSUMO	150225	CAIXA SOM	Caixa de Som USB 6W RMS	UNIDADE	1	25,00	25,00	-	-	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
425	Material	CONSUMO	134597	MALETA NOTEBOOK	Maleta para Notebook 15,6"	UNIDADE	1	300,00	300,00	-	-	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
426	Material	CONSUMO	150625	ADAPTADOR CONECTOR	Adaptador VGA para VGA	UNIDADE	1	5,00	5,00	-	-	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
427	Material	CONSUMO	150592	CAPA PROCESSO	Capa de processo papel sulfite 240 gr/m , largura 330 mm, comprimento 480 mm aberta, com timbre, impressão 1x0, com 04 furos nas laterais. Sem brilho e sem verniz. Compra em Lotes de 100 Unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	5	144,00	720,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
428	Material	CONSUMO	20397	DISPOSITIVO COM MEMORIA	Pen drive com pelo menos 16GB de memória. Dispositivo de memória USB, flash drive. Características mínimas: capacidade de 16GB; conexão Plug and Pay, não necessita de drive para utilização e instalação, compatibilidade com PC e Mac, interface USB 2.0, compatível com Sistema Operacional Windows e Linux Kernel. garantia mínima de 01 ano. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	10	20,19	201,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
429	Material	CONSUMO	223910	ALFINETE COSTURA	Alfinete de Aço nº 29 Niquelado, com cabeça, tamanho unitário 29 X 0,7 mm, Caixa com pelo menos 50g.	CAIXA 00000050,00 G	5	4,35	21,75	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
430	Material	CONSUMO	32492	ALFINETE MAPA	Alfinete para mapas, com a cabeça em varias cores (sortidos), caixa com pelo menos 50 unidades, fabricados em poliestireno, duro e com ponta extra fina.	CAIXA 00000050,00 UN	5	4,08	20,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
431	Material	CONSUMO	272501	CLIQUE	Clipe, tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	20	1,79	35,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
432	Material	CONSUMO	274804	CLIQUE	Clipe, tamanho 6/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	UNIDADE	20	1,99	39,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
433	Material	CONSUMO	282742	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho nº 10, material aço, tratamento superficial latonado, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 00000072,00 UN	20	4,71	94,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
434	Material	CONSUMO	278612	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho nº 14, material aço, tratamento superficial latonado, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 00000072,00 UN	20	11,37	227,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
435	Material	CONSUMO	278608	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho nº 7, material aço, tratamento superficial latonado, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 00000072,00 UN	20	4,59	91,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
436	Material	CONSUMO	278811	EXTRATOR GRAMPO	Extrator de grampo, tipo espátula, em metal, tratamento superficial cromado, medindo aproximadamente 14 cm.	UNIDADE	20	1,97	39,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
437	Material	CONSUMO	332121	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo para grampeador de pressão, tamanho 23/13, material galvanizado. Capacidade para até 100 folhas. Caixa com 5000 unidades.	CAIXA 00005000,00 UN	10	10,02	100,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
438	Material	CONSUMO	203144	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo para grampeador de pressão, tamanho 26/6, material galvanizado. Capacidade para até 25 folhas. Caixa com 5.000 unidades.	UNIDADE	20	3,11	62,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
439	Material	CONSUMO	202054	PERCEVEJO	Percevejo, material metal, com tratamento superficial latonado. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000025,00 UN	10	2,19	21,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
440	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável Corpo medindo 51mm. Abertura de 26mm; Prende até 250 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	10	14,70	147,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
441	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável Corpo medindo 15mm a 19mm. Abertura de 5mm. Prende até 60 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	10	3,80	38,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
442	Material	CONSUMO	430044	APAGADOR QUADRO NEGRO	Apagador p/ quadro negro, material plástico ou madeira, com feltro, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 3,5 cm, com porta giz de plástico ou madeira (acabamento reforçado).	UNIDADE	30	3,14	94,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
443	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para marcar páginas, material papel, autoadesivo. Medidas aproximadas: 12mm x 44mm. Embalagem com pelo menos 04 cores sortidas. Com total de 200 folhas por pacote.	BLOCO 00000200,00 FL	30	10,13	303,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
444	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para recados, material papel autoadesivo. Cor amarela, Medidas aproximadas: 76mm x 102mm. Bloco com 100 folhas.	UNIDADE	30	8,17	245,10	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
445	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para recados, material papel autoadesivo. Cor amarela, Medidas aproximadas: 38mm x 50mm. Bloco com 100 folhas cada. Total 400 folhas por pacote.	UNIDADE	10	39,60	396,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
446	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta adesiva tamanho 33,9 x 101,6 mm, cor branca, retangular, para papel A4. Etiqueta por folha: 14. Etiqueta por envelope: 1400. Pacote contendo 100 folhas.	UNIDADE	20	36,46	729,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
447	Material	CONSUMO	150490	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, largura 45cm. Compra em lotes de 25 metros (rolo).	UNIDADE	25	3,60	90,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
448	Material	CONSUMO	389781	LIVRO PROTOCOLO	Livro Protocolo de Correspondências, numerado, com 100 folhas. Capa dura. Características adicionais numeradas sequencialmente, material capa papel reciclado, gramatura folhas 56, material folhas papel	UNIDADE	5	9,80	49,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
449	Material	CONSUMO	389475	LIVRO ATA	Livro Ata, papel reciclado, sem margem, pautado e numerado, tamanho ofício. Capa dura de cor preta, com 100 folhas. Características adicionais: gramatura 90. Dimensões aproximadas: 300mm x 216mm.	UNIDADE	5	14,64	73,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
450	Material	CONSUMO	424836	CAIXA ARQUIVO	Caixa arquivo morto, material papelão reciclado, para arquivamento de documentos e processos tamanho ofício. Medidas aproximadas: 35cm x 14cm x 25cm. Características adicionais capa revestida por tratamento impermeabilizante.	UNIDADE	200	1,59	318,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
451	Material	CONSUMO	316220	ENVELOPE	Envelope ofício, material papel reciclado, Cor BRANCA, gramatura 90, tipo ofício, sem timbre, dimensões aproximadas 115mm x 230mm, sem janela. Compras em lotes de 10 unidades.	ENVELOPE	100	0,21	21,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
452	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope plástico, tipo plástico liso, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 4 furos; Tipo saco para acondicionamento de documentos tamanho aproximado 240x320mm, espessura 0,12mm. Compras em lotes de 50 unidades.	CAIXA 00000050,00 UN	100	2,10	210,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
453	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope saco kraft (pardo) sem timbre, tamanho aproximado 260x360mm. Compra em lotes de 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	1	18,00	18,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
454	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope Saco Kraft Natural Vai-Vem, com ilhós, dimensões 360mm x 260mm, gramatura mínima 90g/m2, impressão frente e verso. Compra em lotes de 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	1	113,00	113,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
455	Material	CONSUMO	428584	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	Borracha Apagadora de Escrita, Material Borracha Livre de PVC, Tamanho aproximado 42x21x11 mm ou equivalente, Cor Branca, de alta qualidade. Características Adicionais Capa Protetora.	UNIDADE	20	1,17	23,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
456	Material	CONSUMO	406326	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor azul, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes de 25 unidades.	CAIXA 00000025,00 UN	2	112,00	224,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
457	Material	CONSUMO	411944	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor vermelha tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes de 25 unidades.	CAIXA 00000025,00 UN	4	112,00	448,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
458	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta Adesiva, para impressora de código de barras, com evidência de remoção VOID, sem impressão, cor de fundo branco, com dimensões 50x30mm e 0,08mm de espessura, cantos arredondados. Com no mínimo 2.000 (duas mil) etiquetas por rolo. Compatível com a impressora térmica TSC, modelo TTP-244C	ROLO	5	225,95	1.129,75	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
459	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	RIBBON CERA - FITA PARA IMPRESSORA POR TRANSFERENCIA TERMICA RIBBON TTP244CE-TSC - PRETA Impressora de código de barras, resinada, com 110mm de largura, diâmetro máximo de 40mm, diâmetro do tubete de 12,7mm, comprimento 74 metros. Validade: mínimo de 24 meses.	UNIDADE	5	12,61	63,05	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
460	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiquetas adesiva para identificação de patrimônio, tamanho: 50mm (largura) x 30mm (altura) x 0,08mm (espessura), confeccionada em poliéster branco, fundo branco, impressão na cor preta, com evidência de remoção Void. impressão em código de barras, 01 coluna. Rolo com mínimo 1.000 etiquetas. Compatível com a impressora térmica Zebra GC420T. (Void)	UNIDADE	5	182,73	913,65	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
461	Material	CONSUMO	150541	RIBBON	Ribbon para impressora ZEBRA, modelo TLP2844 (compatível com GC420), tipo resinaA, lado externo. Dimensões: 110mm x 74metros.	UNIDADE	15	16,85	252,75	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
462	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita mágica ou fita invisível: própria para reparar documentos, identificar objetos, permitindo a escrita de canetas e lápis em sua superfície e que não amarela com o tempo. Transparente, evita que a sua presença seja notada ao gerar uma fotocópia ou digitalizar um determinado manuscrito, proporcionando a discrição necessária para não destruir o conteúdo do documento. Fabricada com filme de acetato de celulose, com tratamento anti-aderente e adesivo acrílico à base d'água. Dimensões: 1,9 cm x 33 m.	UNIDADE	25	32,98	824,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
463	Material	CONSUMO	70769	CORRETOR DE ESTENCIL	Fita corretiva, indicada para correções de textos, impressos e/ou escritos à mão, fotocópias, etc. Sua correção é a seco, o que possibilita escrita imediata após a aplicação. Design ergonômico. Produto compacto e com grande metragem. Largura de 4,2mm x 12m de comprimento. Boa aderência e cobertura do início ao fim do produto. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE	120	7,31	877,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
464	Material	CONSUMO	238338	PAPEL HIGIÊNICO	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	FARDO 00000064,00 RO	100	78,15	7.815,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
465	Material	PERMANENTE	229372	PANO PRATO	Pano de prato, material esponja vegetal, comprimento 60, largura 33, características adicionais: absorvente/lavável e biodegradável. Compra em Lotes (Pacotes) com 05un.	PACOTE 00000005,00 UN	5	8,80	44,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
466	Material	PERMANENTE	242188	FLANELA	Flanela de algodão, amarela ou branca, para limpeza, tamanho mínimo: 30 de largura x 50 cm comprimento. Compra em Lotes de doze unidades.	UNIDADE	5	16,32	81,60	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
467	Material	CONSUMO	225907	ESPONJA LIMPEZA	Esponja de limpeza, material lã aço fina, textura macia e isenta de oxidação, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, biodegradável, pacote com 8 unidades, peso líquido mínimo 60 gramas.	PACOTE 00000008,00 UN	20	12,48	249,60	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
468	Material	CONSUMO	44032	MICROFONE	Microfone Shotgun com base para câmeras DSLR Resposta de Frequência de 20 Hz a 20 kHz Rycote Lyre Shockmount Saída de Mini-Jack de 3,5 mm, Saída Dual Mono Canal direito pode atuar como canal de segurança HPF selecionável e aumento de alta frequência Inclui bateria de íões de lítio recarregável Bateria dura mais de 100 horas Inclui cabos micro-USB e TRS Dados Técnicos – Princípio acústico: Gradiente de linha Padrão direcional: Supercardióide Alcance de frequência: 20 Hz a aproximadamente 20 kHz Filtro de alta passagem: Selecionável em 75 Hz, 150 Hz Sensibilidade: -33,6 dB re 1 V / Pa (21,2 mV a 94 dB SPL) ± 2 dB a 1 kHz Impedância de Saída: 200 Ohms Ruído Equivalente: 14,2 dBA SPL Saída Máxima: 7,72 dBu (a 1 kHz, 1% THD em 1 kOhm) Faixa Dinâmica: 118,8 dB SPL máximo: 133 dB SPL A relação sinal-ruído: 79,8 dB Modelo Ref.: Rode Videomic Pro+	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
469	Material	CONSUMO	150495	GRAVADOR SOM	Gravador profissional de áudio Gravador de mão de 4 canais portátil Microfones condensadores nativos com posição de ajuste XY ou AB Entradas XLR / 1/4" de microfone e linha com phantom power Entradas XLR para gravação de microfones ou entrada de linha para gravação de 4 canais Modo de captura dual guarda uma pista mais baixa e segura para evitar problemas de clipagem de sinal Modo Overdub permite gravar por cima de uma tomada Redução de picos automática 15 horas de vida de bateria AA Até 96kHz/24-bit WAV/BWF ou MP3 Buffer de 2-segundos de pré-gravação Variação de velocidade de playback 50-150% sem mudar a velocidade Limiter ajustável e corte de graves (40 / 80 / 120 Hz) Falante nativo e afinador cromático Saída de fone de ouvido 1/8" Playback EQ e ajuste de nível Efeito de Reverb Estéreo Conexão para suporte Suporte a cartão SD/SDHC com 32GB (2GB incluído) Entradas combo XLR e 1/4" Conexão USB 2.0 e cabo de transferência Alimentação pilhas AA ou adaptador opcional (PS-P515U), pacote de bateria externa opcional (BP-6AA) ou alimentação USB Modelo Ref.: Tascam DR 40	UNIDADE	1	1.500,00	1.500,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
470	Material	PERMANENTE	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Softbox - tripé de iluminação para fotos em estúdio com difusor	UNIDADE	4	500,00	2.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
471	Material	PERMANENTE	453112	TECIDO	Tecido verde para Chroma Key tamanho 3,4 x 4 metros	UNIDADE	1	200,00	200,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
472	Material	PERMANENTE	46728	ESPUMA	Espuma absorvedora acústica Espuma absorvedora acústica de poliéter-uretano flexível, auto-extinguível, densidade 26 kg/m³. Espuma Acústica Modelo Perfilado. Espessura 50mm, cor preto, Norma de flamabilidade NBR 9178, placas de dimensão 500x500 mm.	UNIDADE	150	37,06	5.559,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
473	Material	CONSUMO	232138	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada de Reposição para Datashow	UNIDADE	3	600,00	1.800,00	-	-	Baixa	01/09/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
474	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop padrão	UNIDADE	1	4.500,00	4.500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/01/2020	NÃO	PRODI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
475	Material	CONSUMO	352973	CABO ÁUDIO E VÍDEO	Cabo HDMI	UNIDADE	5	30,00	150,00	-	-	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
476	Material	CONSUMO	330919	CABO ÁUDIO E VÍDEO	Cabo P10-P10 estéreo 5m.	UNIDADE	10	50,00	500,00	-	-	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
477	Material	CONSUMO	306389	FONE OUVIDO	Fones de Ouvido com Microfones	UNIDADE	10	100,00	1.000,00	-	-	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
478	Material	CONSUMO	43885	APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO	Aparelho Telefônico Fixo sem fio.	UNIDADE	2	210,00	420,00	-	-	Média	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
479	Material	CONSUMO	139343	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	Abraçadeira Plástica (Pacote com 100 unidades).	UNIDADE	10	50,00	500,00	-	-	Baixa	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
480	Material	CONSUMO	235090	DESENGRIMPANTE	Spray desengripante.	UNIDADE	10	25,00	250,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
481	Material	CONSUMO	260968	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO	Spray limpa contatos	UNIDADE	5	25,00	125,00	-	-	Alta	04/05/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
482	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop de Alto Desempenho	UNIDADE	12	6.500,00	78.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
483	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	Notebook de Alto Desempenho.	UNIDADE	5	7.500,00	37.500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
484	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	Projektor Multimídia 3D.	UNIDADE	3	6.000,00	18.000,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/01/2020	NÃO	PROEX	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
485	Material	PERMANENTE	260187	FONE OUVIDO	Headphone de monitoração (mod. ref.: AKG K240 MKII)	UNIDADE	2	400,00	800,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
486	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	Iluminador de LED Profissional.	UNIDADE	2	700,00	1.400,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
487	Material	PERMANENTE	44032	MICROFONE	Microfone de lapela profissional.	UNIDADE	2	400,00	800,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
488	Material	PERMANENTE	23477	FLASH	Flash profissional compatível com câmeras Canon (mod. ref.: Canon Speedlite 430 EXII).	UNIDADE	1	1.200,00	1.200,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
489	Material	PERMANENTE	150325	CÂMERA DIGITAL	Câmera DSLR Canon 80D (só o corpo).	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
490	Material	PERMANENTE	67890	LENTE OBJETIVA DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA	Lente 50mm f/1.8 compatível com Canon.	UNIDADE	1	500,00	500,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
491	Material	PERMANENTE	67890	LENTE OBJETIVA DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA	Lente 70-200mm f/4 compatível com Canon.	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
492	Material	CONSUMO	232138	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	Lâmpada de reposição de Projetor.	UNIDADE	3	600,00	1.800,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 230.978,86**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:44:00

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
493	Material	CONSUMO	306389	FONE OUVIDO	Headfone	UNIDADE	2	120,00	240,00	-	-	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	
494	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	196730	APRESENTADOR MULTIMÍDIA	Apresentador de Slides Wireless sem Fio com Conexão por Receptor USB.	UNIDADE	2	100,00	200,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
495	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	404260	EQUIPAMENTO WIRELESS	Access Point com Injetor PoE.	UNIDADE	1	1.000,00	1.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
496	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	67563	MOUSE´	Mouse sem fio.	UNIDADE	4	40,00	160,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
497	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150980	TECLADO´	Teclado sem Fio.	UNIDADE	4	120,00	480,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
498	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	15741	INFORMATICA - LOCACAO (SOFTWARE)	Licença, suporte técnico e manutenção do software SIPPAG.	MÊS	12	5.227,84	62.734,08	-	ITENS DE TIC	Alta	11/11/2020	SIM	DGP	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
499	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO´	COMPUTADOR DESKTOP; Processador 7ª geração Intel Core i3-7100 (3.9 GHz, Cache de 3MB; Memória RAM: no mínimo 4GB, DDR4, 2400 MHz; Armazenamento: Disco Rígido (HD) de 1 TB (7200 RPM); Drive Óptico: Gravador e leitor de DVD/CD (DVD-RW); Sistema operacional: Windows 10 Pro de 64 bits em português (Brasil); Monitor: 21.5 Polegadas widescreen; Teclado: Multimídia, preto (em português Brasil); Mouse: com fio, preto; Estabilizador: Cubic 300-Watt Bivolt/115V; Placa de Vídeo: Intel HD Graphics 630 com memória gráfica compartilhada; Wireless: Dual-Band; Manual de instalação/manuseio em português (Brasil); 1 (um) ano de serviço de suporte técnico com reparo.	UNIDADE	2	4.700,00	9.400,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
500	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	67563	'MOUSE'	Mouse USB	UNIDADE	2	20,00	40,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
501	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150980	'TECLADO'	Teclado USB	UNIDADE	2	30,00	60,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
502	Material	PERMANENTE	344990	CABINE ACÚSTICA	Cabine acústica portátil.	UNIDADE	1	312,89	312,89	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	
503	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop Padrão.	UNIDADE	2	4.500,00	9.000,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
504	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop Padrão.	UNIDADE	1	4.500,00	4.500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
505	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	Projektor Multimídia.	UNIDADE	1	4.800,00	4.800,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
506	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	451805	MONITOR COMPUTADOR	Monitor para Microcomputador	UNIDADE	1	800,00	800,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
507	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop Padrão.	UNIDADE	15	4.500,00	67.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
508	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	Projektor Multimídia.	UNIDADE	1	4.800,00	4.800,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
509	Material	PERMANENTE	331870	ESCOVA LIMPEZA GERAL	Escova para vaso sanitário tipo bola com suporte. Em material plástico resistente e com cabo plástico, com cerdas laterais e frontais . Deve acompanhar suporte para a escova.	UNIDADE	10	6,20	62,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
510	Material	CONSUMO	102598	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO	Desentupidor para WC com cabo de madeira.Estrutura em borracha flexível e resistente. Cabo de no mínimo 50 cm de comprimento.	UNIDADE	3	6,13	18,39	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
511	Material	CONSUMO	402409	SACO DE ALGODÃO	Pano de limpeza. Sacos alvejados para limpeza, grosso, de algodão, tamanho mínimo de 40cm x 60 cm. Compra em Lotes de doze unidades.	UNIDADE	60	5,49	329,40	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
512	Material	CONSUMO	253730	SACO PLÁSTICO LIXO	Saco plástico lixo, capacidade 100L, nas cores descritas na Resolução nº 275 DE 25 DE ABRIL 2001/MMA (a definir no ato do empenho), largura 75, altura 105, características adicionais com solda contínua, sem fechos, aplicação coleta seletiva, normas técnicas classe i, tipo e, material resina termoplástica reciclada. O saco deve oferecer resistência e não se rasgar ou danificar durante seu manuseio. Em atendimento a NBR 9191. Pacote com 100 un.	PACOTE 00000100,00 UN	30	33,01	990,30	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
513	Material	CONSUMO	253729	SACO PLÁSTICO LIXO	Saco plástico lixo, capacidade 50L, nas cores descritas na Resolução nº 275 DE 25 DE ABRIL 2001/MMA (a definir no ato do empenho), largura 63, altura 80, características adicionais com solda contínua, aplicação coleta seletiva, normas técnicas classe i, tipo c, material resina termoplástica reciclada. O saco deve oferecer resistência e não se rasgar ou danificar durante seu manuseio. Em atendimento a NBR 9191. Pacote com 100 un.	PACOTE 00000100,00 UN	40	36,47	1.458,80	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
514	Material	CONSUMO	253727	SACO PLÁSTICO LIXO	Saco plástico lixo, capacidade 15L, nas cores descritas na Resolução nº 275 DE 25 DE ABRIL 2001/MMA (a definir no ato do empenho), largura 39, altura 58, características adicionais com solda contínua, aplicação coleta seletiva, normas técnicas classe i, tipo c, material resina termoplástica reciclada. O saco deve oferecer resistência e não se rasgar ou danificar durante seu manuseio. Em atendimento a NBR 9191. Pacote com 100 un.	PACOTE 00000100,00 UN	30	16,93	507,90	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
515	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	Álcool etílico hidratado, incolor, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada. Os frascos deverão conter a data de fabricação e a validade deverá ser de no mínimo um ano. O produto não pode deixar resíduos nas superfícies em que será utilizado. A embalagem (frasco) deve atender as exigências do INMETRO, devendo conter informações da composição e segurança do produto, inclusive avisos de que é inflamável e deve ser mantido fora do alcance das crianças. Compra em Lotes (Caixas) com 12 un.	CAIXA 00000012,00 L	5	106,98	534,90	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
516	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	Álcool gel, 70%, para limpeza de mãos, ação microbicida, incolor, deve ter a característica de rápida evaporação para não deixar as mãos pegajosas ou oleosas; deve possuir registro na ANVISA; no frasco deve conter informações sobre o uso, data de fabricação e validade, que deverá ser de no mínimo um ano da fabricação; embalagem de 1 litro. Compra em Lotes (Caixas) com 12 unid.	FRASCO 00001000,00 ML	150	13,24	1.986,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
517	Material	CONSUMO	397370	SAPONÁCEO	Saponáceo cremoso (Sapóleo), composição tensoativos aniônicos, alcalinizantes, agente, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais: biodegradável, aspecto físico cremoso. Em tubo de 300 ml. Compra em Lotes (Caixas) com 12 unidades.	UNIDADE	60	3,55	213,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
518	Material	CONSUMO	226698	DETERGENTE	Detergente líquido, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e painéis, aroma neutro, características adicionais: contém tensoativo biodegradável. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa de papelão, devidamente identificadas. As informações do rótulo devem ser perfeitamente legíveis. Validade de no mínimo 36 meses e data de fabricação quando da entrega não maior que 60 dias. Compra em Lotes (Caixas) com 24 frascos.	CAIXA 00000024,00 UN	3	40,68	122,04	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
519	Material	CONSUMO	253197	SABONETE LÍQUIDO	Sabonete para anti-sepsia das mãos, líquido perolizado. Composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco; corante ácido crítico e água. Data de fabricação não superior a trinta dias quando da entrega. Obs.: Possuir registro na ANVISA e/ou no Ministério da Saúde. Bombonas com 5 litros.	GALÃO 00000005,00 L	15	18,84	282,60	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
520	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA	Limpador para Quadro Branco, Líquido spray específico para limpeza de quadros brancos, deve remover instantaneamente manchas, resíduos e sujeiras do quadro. Em frasco de pelo menos 60ml. Compra em lotes (Caixa) com 12 frascos.	UNIDADE	400	10,57	4.228,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
521	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA	Limpador para Quadro Branco, Líquido spray específico para limpeza de quadros brancos, deve remover instantaneamente manchas, resíduos e sujeiras do quadro. Em frasco de pelo menos 60ml. Compra em lotes (Caixa) com 12 frascos.	UNIDADE	400	10,57	4.228,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
522	Material	CONSUMO	75221	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	Inseticida aerosol, inodoro, com aspersor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco com no mínimo 300ml. Deve haver trava de segurança para evitar o acionamento indevido. Não deve conter CFC. A embalagem deve conter as informações sobre o modo de usar, sobre os procedimentos em caso de intoxicação e de que deve ser mantido fora do alcance de crianças. Validade mínima de um ano. Compra em lotes (Caixas) com 12 frascos. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	36	11,28	406,08	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
523	Material	CONSUMO	150454	DISPENSER PAPEL TOALHA	Suporte porta-papel. Toalheiro porta papel toalha descartável 2 ou 3 dobras - branco. Deve possuir fechadura e acompanhar chave, em plástico ABS, bem como kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas aproximadas: A 29 x L 25 x P 12 cm	UNIDADE	5	43,51	217,55	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
524	Material	CONSUMO	404651	DISPENSER HIGIENIZADOR	Saboneteira. Suporte para sabonete líquido/ álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico ABS branco, capacidade mínima de 800 ml.	UNIDADE	5	21,54	107,70	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
525	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Coletor especial para coleta de pilhas e baterias, cor laranja ou amarelo, com aberturas específicas para coleta de pilhas e baterias, com possibilidade de prender na parede. Material plástico rígido, com capacidade mínima de 30 litros.	UNIDADE	1	96,47	96,47	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
526	Material	CONSUMO	368120	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA	Conjunto lixeira coleta seletiva. Material: polietileno, quantidade lixeiras: 5 un, capacidade: 50 litros, cor: azul, vermelha, verde, amarela e cinza. Características adicionais: suporte metálico, abertura frontal, aplicação: separar material reciclável, conjunto lixeira coleta seletiva, material: polietileno alta densidade, quantidade lixeiras: 5 un, capacidade: 50 litros, altura total: 75 cm, altura corpo: 65cm, altura tampa: 9cm, largura: 35cm, espessura parede: 3mm. Características adicionais: sistema de chave e suporte metalon, aplicação: coleta de lixo.	CONJUNTO	1	527,98	527,98	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
527	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Container para coleta de lixo, com capacidade mínima de 1000 Litros, 4 rodas, sendo 2 com freios de estacionamento, com garfos em aço com tratamento anti-corrosão e rodas de 200 mm em borracha maciça com Núcleo de Polipropileno, dreno para escoamento de líquidos e munhão para basculamento em caminhões de coleta urbana. Com paredes internas lisas. Aplicação externa.	UNIDADE	1	1.103,00	1.103,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
528	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, com tampa basculante. Capacidade 50 a 65 litros.	UNIDADE	5	53,92	269,60	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
529	Material	CONSUMO	416664	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 12, TIPO CILINDRICO COM TAMPA, COR PRETA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	UNIDADE	5	24,17	120,85	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
530	Material	CONSUMO	416664	LIXEIRA	LIXEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 12, TIPO CILINDRICO COM TAMPA, COR PRETA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	UNIDADE	5	24,17	120,85	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Baixa	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
531	Material	CONSUMO	216085	BALDE	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	UNIDADE	5	5,93	29,65	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
532	Material	CONSUMO	234665	VASSOURA	Vassoura de palha, material das cerdas: palha (60cm), cabo de madeira comprido.	UNIDADE	5	13,27	66,35	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
533	Material	CONSUMO	234645	VASSOURA	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 21 cm, cerdas de 11 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	UNIDADE	5	5,95	29,75	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
534	Material	CONSUMO	4367	PA - MECANICA	Pá para recolhimento de resíduos com cabo longo. Descrição detalhada: Pá: material plástico, dimensões aproximadas: 25 x 26 x 8,5 cm, com borracha flexível e aderente na pá, que facilita o recolhimento de pequenos resíduos; Cabo: material madeira revestido; medida aproximada do cabo: 84 cm.	UNIDADE	2	25,71	51,42	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
535	Material	CONSUMO	4367	PA - MECANICA	Pá automática com tampa, com cabo ergonômico longo em estrutura tubular metálica ou plástico, para coleta em áreas externas. Tamanho grande.	UNIDADE	2	39,68	79,36	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
536	Material	CONSUMO	327925	PÁ COLETORA LIXO	Pá coletora lixo, material coletor plástico, material cabo plástico, comprimento total mínimo 27 cm, largura mínima 20 cm, aplicação limpeza.	UNIDADE	5	12,37	61,85	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Média	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
537	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	"BANNER 1 : Impressão digital colorida 4x0 cores, em lona de 440g, com acabamento em bague de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1,20 x 1m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria	UNIDADE	5	51,79	258,95	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
538	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	"FAIXA Faixa em lona 440g: Impressão digital 4 x 0 cores, acabamentos em madeira, ponteiras PVC fixadas, cordão de sustentação em material resistente, Resolução mínima de impressão: 1.440 dpi Garantia mínima de 1,5 ano (uso externo) Tamanho 3 x 0,90 m Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria	UNIDADE	2	75,00	150,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
539	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	"BANNER 2: Impressão digital colorida 4 x 0 cores, em lona de 440g, com acabamento em bague de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1m x 0,90 m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria	UNIDADE	3	41,06	123,18	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
540	Material	CONSUMO	3948	CAMISETA	"CAMISETA: - UNISSEX, - TECIDO PV, poliviscose, (67% poliéster, 33% viscose, fio 30) - MANGA CURTA, - MANGA E GOLA COM CORES DIFERENCIADAS DA COR DO CORPO DA CAMISETA - GOLA formato 'V' ou gola olímpica, com ribana, dependendo da necessidade do órgão requisitante - COR da camiseta: diversas (branca, preta, amarela, azul, lilás, laranja, roxa, bege, verde ou vermelha) - TAMANHO: P, M, G, GG e XG - Impressão: silkada em até 8 cores ou transfer, dependendo da necessidade, com aplicação em ambas as mangas com tamanho mínimo de: 5 x 3 cm , na frente com tamanho mínimo de: 22 x 30 cm , atrás com tamanho mínimo de 22 x 30 cm Pedido mínimo para empenho: 100 camisetas Cada pedido implica em nova arte - Embaladas unitariamente Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	150	15,30	2.295,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
541	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA: Confeção de caneta esferográfica, corpo plástico, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio de 1mm, fechamento giratório, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m, na cor azul, marca texto em cores diversas (rosa, amarela, verde, laranja e azul) na extremidade oposta, clip para fixação no bolso. Impressão: serigrafia (se): corpo até 4 cores Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria "	UNIDADE	500	2,12	1.060,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
542	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	"FLYER: Flyer em papel couchê brilho, 120g, tamanho 21 x 11 cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus . Lote com 500 unidades"	UNIDADE	1	282,44	282,44	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
543	Material	CONSUMO	72796	CANECA	"CANECA: Caneca Acrflica 400ml Cores: Transparente, Azul, Verde-Limão, Rosa e Laranja, Lilás, Vermelho. Largura: 1,5 cm comprimento: 140 cm (aberto) Acabamentos: C/ ARGOLA 22 mm Impressão em até 4 cores em (Silk Screen, lazer ou Sublimação) Lotes com 100 unidades"	UNIDADE	1	508,33	508,33	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
544	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	"FOLDER 1: Dimensões: 46cm (largura) x 21cm (altura). Papel couchê brilho 120gr, 4 x 4 cores. 3 Dobras – Duas dobras laterais (abas externas com 11,5cm) voltadas para o centro e uma dobra no centro fechando o folder. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades"	UNIDADE	1	802,22	802,22	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
545	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	"MARCA PÁGINA: Marca página em papel cartão triplex 300g nas dimensões de 5x20cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades	UNIDADE	1	388,46	388,46	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
546	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	OLDER 2: Dimensões: 42cm (largura) x 31cm (altura). Papel couchê fosco 180g, 4x4 cores. 2 dobras. Acabamento: plastificação fosca frente e verso + aplicação de verniz brilho localizado frente e verso. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Lote com 500 unidades	UNIDADE	1	1.349,99	1.349,99	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
547	Material	CONSUMO	68500	CADERNO	Caderno Permanente capa e contracapa: em papel acoplado, 2mm de espessura, Aplicação de PROLAN na capa e contra capa. impressão 4X0 cores em papel couche fosco 120g. dimensões aproximadas de 18 cm (largura) x 25cm (altura) miolo: Lotes de 100 unidades.	UNIDADE	1	2.490,67	2.490,67	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
548	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	Adesivo: papel adesivo plastificado, gramatura 90g , redondo, diâmetro 8cm, impressão 4x4 cores. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi. Lote de 300 unidades."	UNIDADE	1	351,90	351,90	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
549	Material	CONSUMO	91170	CALENDÁRIO	CALENDÁRIO: Calendário de mesa personalizado. BASE: Base cartão supremo 350g, impressão 4x0. formato 19 x 26 cm, 3 dobras - sanfona de 7cm na base. Folhas: 7 folhas, papel couche brilho 150g., impressão 4x4, formato 19 x 14,2 cm Acabamento: Montagem da base com as folhas, encadernação em Wireo na parte superior."	UNIDADE	50	7,68	384,00	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
550	Material	CONSUMO	4170	MOCHILA	"ECOBAG: Sacolas Ecológicas (Ecobag) confeccionadas em tecido ecológico 100% algodão, cor bege, no tamanho de 40 cm de comprimento, 30 cm de altura e 10 cm de fundo. Alças confeccionadas no mesmo tecido da sacola. Impressão frontal utilizando a técnica de serigrafia (silkscreen) em até 8 cores. Lotes de 100 unidades."	UNIDADE	1	802,38	802,38	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
551	Material	CONSUMO	150905	COBERTURA BARRACA	TENDA INFLÁVEL Confeccionados em nylon 7X14 fios, Rhodia 500/1000, tela de poliéster emborrachado com filme de PVC uretanizado com tratamento ultravioleta e anti-fungos, gramatura 695 g/ml. Arte aplicada em impressão digital de alta resolução. Motorventilador de ½ KVA, modelo: VSC 20, Voltagem: 220v ou 110v, embutido no inflável. Acompanham cordas de fixação em nylon, trançado e manual de instruções. Sacola para transporte. Medida Final: 5,0 m de Largura X 5,0m de Comprimento. Incluso: 03 (três) cortinas fixas com Arte aplicada em ambas as faces."	UNIDADE	1	4.243,33	4.243,33	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Alta	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
552	Material	CONSUMO	94234	CANECA DE ACRÍLICO	COPO Acrílico Com capacidade mínima de 350ml. Dimensões aproximadas: 8,0cm (diâmetro) x 12,5 cm (altura) gravação em 1 cor. Artes para os modelos fornecidas pelo Setor de Comunicação da Reitoria MODELOS/ARTES:	UNIDADE	150	2,53	379,50	-	MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	Média	10/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
553	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	104620	ROTEADOR	Roteadores Wireless	UNIDADE	1	350,00	350,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
554	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	122971	SWITCH	Switch Gerenciável Gigabit - 24 Porta	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
555	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	122971	SWITCH	Switch Gerenciável Gigabit - 48 Portas	UNIDADE	5	3.500,00	17.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
556	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150922	TABLET	TABLET	UNIDADE	2	1.600,00	3.200,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
557	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	338305	ADAPTADOR CONECTOR	Adaptador de Rede Wireless USB com Extensão	UNIDADE	1	50,00	50,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
558	Material	CONSUMO	260053	ANTENA REDE VOLEIBOL	Antena Oficial para Rede de Voleibol (par). Material: em fibra de vidro; altura: 1m e 80cm; largura: 0,10m; cor: vermelho e branco; peso: 300g	JOGO	1	102,38	102,38	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
561	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	16764	IMPRESSAO ELETRONICA - LASER JATO TINTA	Contrato de Outsourcing de Impressão. 12 meses.	UN	1	2.500,00	2.500,00	-	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	Alta	01/09/2020	SIM	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
562	Material	CONSUMO	263897	APITO	Apito plástico para árbitro material não tóxico, composto por um corpo de policarbonato forte com a tecnologia Cmg integrada. Com câmera dupla de tecnologia peales, borracha flexível. Decibéis: 110 decibéis. Garantia do fabricante: Contra defeito de fabricação.	UNIDADE	1	112,80	112,80	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
563	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	307749	‘SOFTWARE APLICATIVO’	Licença Adobe Creative Cloud.	UNIDADE	8	3.000,00	24.000,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
564	Material	CONSUMO	359030	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ)	Arco para ginástica rítmica em PVC de alta resistência , 78cm, encapado com fita auto adesiva.	UNIDADE	30	49,92	1.497,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
565	Material	PERMANENTE	59161	APARELHO APOLO DE GINÁSTICA / COMPONENTES	Banco Sueco em madeira de reflorestamento maciça de qualidade, 4 metros de comprimento, bordas arredondadas ou encabeçadas e Verniz ecológico a base de água.	UNIDADE	2	1.042,78	2.085,56	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
566	Material	CONSUMO	224698	BICO ENCHER BOLA	Bico de borracha para bomba de encher bola, compatível com a bomba fornecida.	UNIDADE	10	3,50	35,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
567	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	ola Bosu (meia bola) para exercícios de propriocepção. Confeccionada em material de PVC, antiderrapante e sistema anti-estouro. Suporta até 250 kg. Altura 33 cm, largura 40 cm, profundidade 93 cm. Cor: grafite. Acompanha uma bomba de ar e alças extensoras.	UNIDADE	5	439,57	2.197,85	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
568	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial de beach soccer com 8 gomos. Câmara airbility. Miolo Slip System removível e lubrificado. Sistema Termotec. Composição em PU Ultra 100%. Peso aproximado 420 a 450 g. Circunferência 68 a 69 cm.	UNIDADE	5	151,47	757,35	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
569	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha número 3 para frescobol e tacobol.	UNIDADE	10	16,30	163,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
570	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha número 3 para frescobol e tacobol.	UNIDADE	10	16,30	163,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
571	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha iniciação número 8, infantil, com 40 a 42 cm, policolor, miolo reversível e lubrificado, peso de 110 a 120g.	UNIDADE	10	31,83	318,30	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
572	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	‘MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK’	Ultrabook	UNIDADE	1	5.400,00	5.400,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
573	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Capacitação na Área de TI	UN	2	5.000,00	10.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
574	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha iniciação número 10	UNIDADE	10	36,62	366,20	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
575	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de espiribol, com diâmetro de 58 a 62 cm, peso 420 a 450 g, câmara butil, costurada, material de PVC, miolo slip system removível e lubrificado.	UNIDADE	2	111,23	222,46	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
576	Material	CONSUMO	235490	BOLA FUTSAL	Bola de futsal, categoria adulto, circunferência 62 a 64 cm, peso 410 a 440 g, câmara: airbilty, colagem dos gomos: termofusion, composição dos gomos: PU, miolo substituível e lubrificado; absorção de água: 0% , possui revestimento interno em fio duraxial.	UNIDADE	5	180,07	900,35	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
577	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Cursos na Área de Governança de TI - 40h	UN	2	6.000,00	12.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
578	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de goalball, bola oficial, com sinos peso: 1250 g. Diâmetro: 25 cm. Material: borracha com sinos dentro. Cor: azul.	UNIDADE	2	716,34	1.432,68	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
579	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Cursos na Área de Sistemas de TI - 40h	UN	2	6.000,00	12.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
580	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de medicine ball - peso 2 kg. Confeccionada (composição/material) em borracha, com camara airbilty, forro multi axial e miolo slip system (lubrificada e substituível) garantia 30 dias para defeitos de fábrica Cor: verde.	UNIDADE	10	157,40	1.574,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
581	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Cursos na Área de Infra-Estrutura, Redes e Segurança de TI - 40h	UN	3	6.000,00	18.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
582	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	304292	DISCO MAGNÉTICO	HD para Servidor Dell Power Edge.	UNIDADE	6	5.000,00	30.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
583	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	305216	'SOFTWARE'	Licença Antivírus	UNIDADE	250	100,00	25.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
584	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de medicine ball, sem alça, peso 3 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbilty, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível). Cores: amarela, garantia 30 dias para defeitos de fábrica.	UNIDADE	5	153,27	766,35	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
585	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Tubos pressurizados com três bolas cada para tênis oficial número 4.	UNIDADE	10	34,93	349,30	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
586	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	344026	'SOFTWARE'	Licença Microsoft Project	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
587	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Troca válvula - para bolas de diversas modalidades esportivas.	UNIDADE	5	136,07	680,35	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
588	Material	CONSUMO	8907	TRENA	Trena de precisão até 50 metros - matéria prima: PVC; capacidade de medida: 150cm; escala: mm; acessórios: trava de rebobinamento automático.	UNIDADE	1	103,91	103,91	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
589	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	344026	'SOFTWARE'	Licença Microsoft Project.	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	PROPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
590	Material	PERMANENTE	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Trave para futsal oficial, confeccionada em tubo redondo, aço carbono, diâmetro de 3 polegadas, medida interna 3 x 2 m, com requadro inteiriço em tubo 1 polegada (para caimento da rede), pintura em esmalte sintético branca, inteiriça, sem buchas para o piso.	UNIDADE	2	1.519,97	3.039,94	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
591	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Tenda gazebo articulado 3x3 de tudo de aço e cobertura de poliéster com proteção solar para competições esportivas ao ar livre.	UNIDADE	3	412,70	1.238,10	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
592	Material	CONSUMO	70491	JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO	Times de futebol de botão - em acrílico maciço, contendo 1 time com 10 jogadores, 1 goleiro, 1 trave, 1 palheta, 2 bolas e distintivos.	UNIDADE	6	54,96	329,76	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
593	Material	CONSUMO	377300	TATAME	Tatame - de encaixe em placas de montar desenvolvidas em E. V. A. E tecnologia de absorção de impacto, lavável, antiderrapante, antialérgico e não absorvente do suor, confeccionados denteados nas bordas das placas para encaixe sem necessidade de cola. Dimensões: 1m2. Espessura: 20mm. Com bordas e acabamentos. Todos os blocos na cor verde, escuro ou azul escuro. Resistente à água. Atóxico.	UNIDADE	50	84,18	4.209,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
594	Material	CONSUMO	61107	TABULEIRO	Tabuleiro de xadrez em napa com peças em PVC. Material: peças fabricadas em poliestireno de alto impacto, maciças e laváveis. Tabuleiro confeccionado em napa, medindo 49 x 49cm e casas 5 x 5cm, com números e letras nas bordas. Medidas das peças: Rei - 3,5cm/ 9,0cm (diâmetro/ altura); Bispo - 3,0cm/ 6,5cm; Torre - 3,0cm/ 5,3cm; Dama - 3,5cm/ 8,0cm; Cavalo - 3,2cm/ 5,5cm; Peão - 2,5cm/ 4,5cm. Tipo tamanho oficial. Itens inclusos: 1 jogo de peças oficiais, 1 tabuleiro em napa e 1 sacolinha. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	5	113,00	565,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 390.857,35**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:44:42

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
595	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	Licença de Software de Backup.	UNIDADE	10	3.000,00	30.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
596	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	345455	'SOFTWARE'	Licença VMware.	UNIDADE	5	170.000,00	850.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
597	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	304292	DISCO MAGNÉTICO	HD Externo 2TB	UNIDADE	1	500,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
598	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	304292	DISCO MAGNÉTICO	HD Externo 2TB.	UNIDADE	1	500,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
599	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	Licença AutoCad.	UNIDADE	5	1.544,00	7.720,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
600	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	251219	PROGRAMA (SOFTWARE) DE SISTEMA INTERPRETADOR	Licença Editor de PDF.	UNIDADE	16	50,00	800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
601	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Suporte parede para bola de pilates.	UNIDADE	2	45,23	90,46	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
602	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Sarrafo oficial para salto em altura (barra transversal), em fibra de vidro, com comprimento total de 4,00 (tolerância máxima de 2 cm para mais ou para menos), com extremidades duras e lisas, medindo 30 a 35 de largura e 15 a 20 cm de comprimento, peso máximo de 2 kg, com diâmetro da parte circular de 30 mm (tolerância máxima de 1 mm para mais ou para menos), exceto nas extremidades, segundo regras da IAAF.	UNIDADE	5	356,63	1.783,15	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
603	Material	CONSUMO	150577	SACO	Saco, material de rede de polipropileno ou nailon, para transporte de 10 bolas.	UNIDADE	2	40,92	81,84	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
604	Material	CONSUMO	151061	CORDA	Rolo de corda - trançada de polipropileno, com no mínimo 100m, em cor branca, 6mm.	UNIDADE	2	51,51	103,02	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
605	Material	CONSUMO	212222	RELÓGIO	Relógio de Xadrez Analógico: Descrição: Corpo em plástico e pinos em metal. - tipo: analógico, mostrador em acrílico com 2 marcadores; estrutura: confeccionado em plástico, botões de tempo em metal; funcionamento: a corda.	UNIDADE	1	160,00	160,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
606	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede Voleibol Oficial - Tamanho Oficial 9,5 x 1,00 M; 4 Faixas em Algodão e malha 10x10; Fio 2mm tecido mpp (estilo SEDA); Modelo com porta antena; Voleibol profissional; Composição: 90% polipropileno 10% Algodão.	METRO QUADRADO	2	246,69	493,38	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
607	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de tênis de mesa - medidas oficiais, c/ suporte de ferro.	METRO QUADRADO	5	105,23	526,15	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
608	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de futebol de campo - fio de seda 6mm, confeccionadas com nó cerrado, tamanho 7,5 x 2,5m. Formato colméia, malha 15x15cm.	METRO QUADRADO	1	521,33	521,33	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
609	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de badminton; material poliéster/poliamida/pvc Tamanho 6,10m x 0,70m.	PAR	2	244,36	488,72	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
610	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Raquetes de tênis de mesa – em madeira, borracha dupla de 1,5mm em somente um lado, peso aproximado de 175g.	UNIDADE	10	46,27	462,70	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
611	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Raquete de badminton Composição: aço e alumínio Raquete de badminton, composição liga de alumínio, peso: 95 a 99 g., comprimento 68cm.	UNIDADE	10	36,69	366,90	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
612	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Kit de frescobol de madeira contendo duas raquetes e uma bola de borracha.	UNIDADE	10	44,57	445,70	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
613	Material	CONSUMO	262030	LUVA PARA GOLEIRO	Luva de goleiro de futsal - profissional com dedos. Tipo de Corte: Rollfinger. Tecnologia: Aracnun. Definição da Tecnologia: Material flexível com acabamento texturizado antideslizante. Munhequeira elástica e fechamento com cinta de velcro duplo. Composição: Palma em Látex, dorso em PVC. Tamanhos: 8, 9 e 10. Garantia do Fabricante: Contra Defeito de Fabricação.	PAR	5	169,90	849,50	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
614	Material	CONSUMO	112305	APARELHO / ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO	Martelo de atletismo (feminino) - de aço inoxidável 4 kg 95 mm para lançamento. Pode ser usado em competições e treinamento. Cabeça com diâmetro de 95 mm com acabamento rígido de aço inoxidável (resistente à ferrugem) e núcleo de chumbo, peso e diâmetro precisos, formato esférico, equilíbrio perfeito e superfície totalmente lisa. Cabo de aço galvanizado com 3,2 mm de espessura e 982 mm de comprimento. Empunhadura curvada de 110 mm de comprimento e largura com suporte e anel de aço e apoio de mão de alumínio. Peso total (incluindo cabo e empunhadura): 4,005 a 4,025 kg.	UNIDADE	1	317,96	317,96	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
615	Material	CONSUMO	67288	MESA TÊNIS DE MESA	Mesa de pebolim - produzida em madeira maciça com bonecos em alumínio coloridos, varões embutidos (não passantes). Dimensões: altura:87,20cm x 81,00 cm de largura x 1,36 m de largura.	UNIDADE	1	1.004,96	1.004,96	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
616	Material	CONSUMO	248272	MONITOR FREQUÊNCIA CARDÍACA	Monitor frequência cardíaca - fonte alimentação bateria, componentes cinta transmissora ajustável e relógio adaptador.	UNIDADE	1	1.084,63	1.084,63	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
617	Material	CONSUMO	225232	PETECA	PETECA, MATERIAL BASE BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO ÚNICO, TIPO PENA SINTÉTICA, COR BASE AZUL, COR PENA BRANCA E AZUL	UNIDADE	20	62,93	1.258,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Baixa	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
618	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede oficial de futsal - (par), medidas: 3,20m x 2,10m x 0,48m x 1m, malha 10 cm, confeccionada em seda (polipropileno virgem), fio de no mínimo 8 mm de espessura, fio redondo, embalagem altamente resistentes com zíper.	PAR	1	213,96	213,96	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
619	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Kit de frescobol de madeira contendo duas raquetes e uma bola de borracha.	UNIDADE	30	44,97	1.349,10	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
620	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Cartão para árbitro profissional de futebol, contendo case em couro PU, os cartões amarelo e vermelho são confeccionados em PVC laminado flexível, além de conter um mini lápis para anotações no decorrer do jogo.	UNIDADE	2	18,70	37,40	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	01/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
621	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	Licença de Software para Simulação Industrial.	UNIDADE	16	6.000,00	96.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
622	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	269308	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	Notebook Padrão	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PRODI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
623	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	20397	DISPOSITIVO COM MEMORIA	Cartão de Memória 32GB.	UNIDADE	3	75,00	225,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
624	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop Padrão.	UNIDADE	4	4.500,00	18.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	GABINETE	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
625	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150992	MICROCÂMERA	Microcâmera para Videoconferência	UNIDADE	1	200,00	200,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
626	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150992	MICROCÂMERA	Microcâmera para Videoconferência.	UNIDADE	1	200,00	200,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
627	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	374603	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	Pen Drive 64GB.	UNIDADE	1	130,00	130,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PRODI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
629	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150513	SCANNER	Scanner com Mesa Digitalizadora Ofício.	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
630	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	131903	'SERVIDOR DE REDE'	Servidor de Rede.	UNIDADE	1	40.000,00	40.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
631	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150281	CÂMERA WEB	Câmera IP.	UNIDADE	20	500,00	10.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
632	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	451805	MONITOR COMPUTADOR	Monitor para Microcomputador	UNIDADE	2	800,00	1.600,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
633	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	Licença de Software Gestão Orçamentária.	UNIDADE	1	60.000,00	60.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
634	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	Ultrabook.	UNIDADE	2	5.400,00	10.800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	GABINETE	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
635	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	24333	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Licença de Upgrade de Switch Brocade DS300	UN	2	16.000,00	32.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
636	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	236408	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	Desktop Padrão.	UNIDADE	25	4.500,00	112.500,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
637	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	Memória RAM DDR3 4GB 1333MHz	UNIDADE	30	120,00	3.600,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
638	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	Memória RAM para Servidor DDR3 32GB.	UNIDADE	24	3.500,00	84.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
639	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	Memória RAM para Servidor DDR4 32GB.	UNIDADE	24	4.000,00	96.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
640	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	374603	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	Pen Drive 64 GB.	UNIDADE	15	130,00	1.950,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	GABINETE	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
641	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	Projetor Multimídia	UNIDADE	1	4.800,00	4.800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
642	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150922	TABLET	Tablet	UNIDADE	1	1.600,00	1.600,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
643	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	291791	CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA	Webcam	UNIDADE	100	80,00	8.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
644	Material	CONSUMO	409001	LÁPIS PRETO	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO POLIESTIRENO RECICLADO, DUREZA CARGA HB, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2	CAIXA 00000012,00 UN	50	0,56	28,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
645	Material	CONSUMO	234051	APONTADOR LÁPIS	Apontador para lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, características adicionais sem depósito, lâmina aço temperado inclinada. Tamanho pequeno com um furo.	CAIXA 00000012,00 UN	20	1,13	22,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
646	Material	CONSUMO	332976	CADERNO	Caderno capa dura, tamanho grande folhas brancas pautadas, material celulose vegetal, espiral e com calendário, contatos, planejamento mensal, no mínimo 96 folhas. Medidas aproximadas : 275mm x 250mm.	UNIDADE	30	27,77	833,10	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
647	Material	CONSUMO	279313	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto AMARELA, comprimento não superior a 138mm e diametro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	4	15,12	60,48	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
648	Material	CONSUMO	279312	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto VERDE, comprimento não superior a 138mm e diametro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	4	12,60	50,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
649	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola branca, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de pelo menos 90 gramas. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UNIDADE	30	2,28	68,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
650	Material	CONSUMO	435043	COLA	Cola em bastão ecológica, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. Secagem rápida, composição plástico reciclado, cor branca, atóxica. Apresentação bastão, peso mínimo 36gramas.	FRASCO 000	30	4,68	140,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
651	Material	PERMANENTE	275862	CARRO TRIPÉ	Slider eletrônico de 1 metro - slider motorizado com kit pro line - função time lapse - sistema eletrônico de bate e volta - acompanha ball head (suporte para câmeras DSLR), bateria e carregador - pode ser usado tanto com motor ou manualmente - pode ser usado em linha reto ou acompanhando o assunto a ser filmado.	UNIDADE	1	1.600,00	1.600,00	-	-	Média	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
652	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	427977	PEÇA/COMPONENTE FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA	Nobreak de Mesa.	UNIDADE	1	500,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
653	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150802	APARELHO GRAVADOR	DVR 32 Canais	UNIDADE	2	5.000,00	10.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
654	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	280	EXPANSAO DE MEMORIA	Computação em Nuvem	UNIDADE	3	1.200,00	3.600,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
655	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola, composição cianiacrilato, (tipo bonder), cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais:em gel para materiais flexíveis, tipo instantânea. Bastão com no mínimo 2g.	UNIDADE	10	4,41	44,10	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
656	Material	CONSUMO	279257	CANETA CORRETIVA	Caneta corretiva de 8ml. Corpo e tampa em resinas termoplásticas. Tinta a base de resinas, pigmento, solventes e aditivos. Formato triangular ergonômico que facilita a pega e ponta metálica fina, ideal para correção de detalhes de escrita, desenho e impressões. Corpo flexível, tampa transparente e ponta metálica que garantem maior controle na aplicação. Secagem rápida. Excelente cobertura sobre todos os tipos de tinta. Ponta fina: ideal para corrigir pequenos detalhes.	UNIDADE	30	8,41	252,30	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
657	Material	CONSUMO	238683	ESTILETE	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	UNIDADE	2	2,37	4,74	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Baixa	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
658	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE	Estilete pequeno e estreito, material corpo plástico resistente, lâmina de aço inox espessura 9 mm, uso escritório, tipo lâmina retrátil, tipo de fixação da lâmina encaixe com pressão, com trava de segurança.	UNIDADE	2	2,83	5,66	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
659	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor azul. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	480	2,50	1.200,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
660	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor verde. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	480	2,44	1.171,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
661	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor vermelha. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	480	2,55	1.224,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
662	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora especial para quadro branco, não recarregável, tinta especial fácil de apagar, ponta macia, cor preta. Espessura de escrita 2.0 mm. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	600	1,92	1.152,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
663	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva dupla face de 18mmx30m. Confeccionada em filme de Polipropileno coberto com adesivo acrílico à base de água de ambos os lados. Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Resistência a tração mínima de 3,500 Kg/cm testado pelo método PSTC-131.	UNIDADE	50	7,53	376,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
664	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva material polipropileno, cor marrom, tipo monoface, largura aproximada 50mm, aplicação empacotamento, Rolo 50 metros.	UNIDADE	150	7,05	1.057,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
665	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27570	SERVICO DE INSTALACAO MONTAGEM REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	Manutenção Preventiva e Corretiva na Infra de Rede	UNIDADE	1	20.000,00	20.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
666	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material Crepe, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 20mm. Rolo 50 metros.	UNIDADE	30	2,72	81,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
667	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 12mm. Rolo 30 metros. Compras em lotes de 10 unidades.	UNIDADE	200	0,75	150,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
668	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	Manutenção Preventiva e Corretiva no Datacenter	UN	1	50.000,00	50.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
669	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 19mm. Rolo 50 metros.	UNIDADE	200	1,99	398,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
670	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 50mm, aplicação empacotamento. Rolo 50 metros. Compras em lotes de 10 unidades.	UNIDADE	100	3,91	391,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
671	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	14958	INFORMATICA - INTERNET	Link de Internet	UN	1	30.000,00	30.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
672	Material	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa, tamanho grande, para até 100 folhas, estrutura metálica resistente, com ajuste de profundidade, utiliza no mínimo grampos nas seguintes configurações 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.	UNIDADE	50	124,33	6.216,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
673	Material	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa, tamanho médio, utiliza grampos 26/6, para no mínimo 30 folhas, corpo em metal resistente ao impacto do grampeamento.	UNIDADE	30	30,33	909,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
674	Material	CONSUMO	32921	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL	Perfurador Grande, com capacidade para 60 a 70 folhas 75g/m². Mecanismo 100% de metal, sistema de bloqueio de folhas, guia para facilitar a perfuração. Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação. Pintura na cor cinza. Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos. Botão que trava a alavanca para baixo. Tamanho do furo 5,5mm e distância interfuros padrão de 8cm. Possuir mínimo de três anos de garantia contra defeitos de fábrica.	UNIDADE	30	73,89	2.216,70	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
675	Material	CONSUMO	285041	PERCEVEJO	Perfurador Pequeno, com capacidade para 30 a 35 folhas 75g/m². Mecanismo 100% de metal, sistema de bloqueio de folhas, guia para facilitar a perfuração. Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação. Pintura preta fosca. Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos. Botão que trava a alavanca para baixo. Tamanho do furo 5,5mm e distância interfuros padrão de 8cm. Possuir mínimo de dois anos de garantia contra defeitos de fábrica.	UNIDADE	30	25,39	761,70	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
676	Material	CONSUMO	338468	LÁPIS DE COR	Lápis de cor 12 cores. Lápis de cor grande, caixa com 12 cores vibrantes, anatômica, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente, atóxico, lavável, pode ser aquarelável, que não mancha, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Teste do produto: cores vivas e intensas, alto poder de cobertura, produto atóxico, resistência do grafite, a facilidade em apontar e a perfeita fixação da mina de grafite a madeira.	CAIXA 00000024,00 UN	20	10,75	215,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
677	Material	PERMANENTE	270536	MICROFONE	Microfone Shotgun Condensador Princípio acústico: Gradiente de linha Padrão polar: Super cardióide Faixa de frequência: 20 a 20,000 Hz Sensibilidade: -32 dB re 1V/Pa (25 mV at 94 dB SPL) ± 2 dB at 1,000 Hz. Saída de impedância: 200 ohm Ruído equivalente: 16 dBA SPL (per IEC651) Saída máxima: 7 dBu (at 1 kHz, 1% THD into 1 kOhm) Faixa dinâmica: 119 dB (per IEC651) SPL máximo: 119 dB Relação sinal-ruído: 78dB SPL Bateria: 150 horas de alimentação fantasma (Phantom power) em uma carga de 2 horas Conexão de saída: XLR de 3 pinos, saída equilibrada entre o Pin 2 (+), o Pin 3 (-) e o Pin 1 (terra) Dimensões: 22 x 278 mm Modelo Ref.: Rode NTG4+	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	COMUNICAÇÃO	NÃO	Enviado para o ME	
678	Material	CONSUMO	435041	CANETA HIDROGRÁFICA	Caneta hidrográfica, jogo de 12 cores, ponta grossa de Aproximadamente 3 mm em feltro resistente, as cores deverão ser: vermelha, rosa, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, amarelo, roxo, marrom, cinza e preto. Tamanho mínimo de cada caneta: 15 cm. A tampa das canetas deverão ter ventilação do tipo anti-asfíxiante. O estojo deverá ser de material plástico flexível e resistente.	CAIXA 00000012,00 UN	5	13,99	69,95	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
679	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola relevo colorida 6 cores: Laranja, Amarelo, Rosa, Azul, Verde, Lilás. Para usar em papel, papel cartão ou cartolina. Embalagem contendo 6 cores de 20 g.	UNIDADE	5	8,84	44,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
680	Material	CONSUMO	290658	TINTA PARA CARIMBO	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, sem óleo, aspecto físico líquido. Capacidade frasco de 40 a 42 ml. Compra em lotes de 12 unidades.	UNIDADE	12	4,57	54,84	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
681	Material	CONSUMO	150765	MOLHA-DEDOS	olha Dedo. Creme ligeiramente perfumado dificulta a propagação de fungos e bactérias. Indicado ao manuseio de papéis e papel moeda. Não mancha. Peso líq. mínimo 12g	UNIDADE	40	1,72	68,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
682	Material	CONSUMO	203522	PAPEL ALMAÇO	Papel almaço com pauta. Pacote com 400 folhas.	PACOTE 00000400,00 FL	100	33,15	3.315,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
683	Material	CONSUMO	1023	CARTOLINA	Papel cartolina, gramatura mínima de 140g/m², confeccionada em fibra de celulose vegetal. Dimensões mínimas 50X66cm. As cores serão definidas pela contratante no momento da aquisição.	FOLHA	100	0,54	54,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
684	Material	CONSUMO	399719	PAPEL A4	Papel formato A4, medindo 210 x 297 mm,75g/m², sem timbre,na cor branca, elevada alvura, alcalino, apropriado para utilização em máquina copiadora, impressoras a laser e a jato de tinta.Compra em lotes de 10 resmas (caixa).	RESMA	60	17,61	1.056,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
685	Material	CONSUMO	347498	PAPEL A4	Papel sulfite A4 RECICLADO(210 x 297 mm), resmas com 500 folhas, gramatura75 g/m², para uso em impressoras Jato de Tinta, Laser e Copiadoras. Caixa com 10 resmas. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	RESMA	10	18,50	185,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
686	Material	CONSUMO	114502	ACESSORIO / COMPONENTE / ENCADERNAÇÃO PROCESSO	Capa plástica para encadernaçãoA4 (210x297mm), transparente. Compra em Lotes de 50 unidades.	UNIDADE	150	0,53	79,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
687	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo az, material papelão prensado plastificado, com visor, com prendedor interno, officio LL, dimensões aproximadas: 285mm x 350 mm com lombada de 70 mm. Capa de cor preta.	UNIDADE	40	9,02	360,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
688	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo catálogo, capa dura, com 100 sacos para documentos para folhas de officio.	UNIDADE	20	22,04	440,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
689	Material	CONSUMO	412669	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica em L, material polietileno reciclado, transparente, não adere aos impressos, para documentos tamanho A4, fechada na parte esquerda e inferior (formato em L) e aberta na parte direita e superior, Dimensões aproximadas 240 x 340 mm.	UNIDADE	30	0,83	24,90	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
690	Material	CONSUMO	292610	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, lombada de 40mm, tamanho officio.	UNIDADE	30	4,74	142,20	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
691	Material	CONSUMO	390014	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, sem lombada, tamanho officio.	UNIDADE	30	1,92	57,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
692	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta suspensa p/arquivo de aço, feita em cartão Kraft 170 g, marmorizada e plastificada, haste plástica com reforço interno, 6 posições para visor e etiqueta. Medindo 36 X 24 cm (pastas mais visor, etiqueta e grampo plástico). Produto de boa qualidade e durabilidade.	UNIDADE	150	3,16	474,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
693	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Visor plástico em PVCpara pastas suspensas e etiqueta produzida em cartão offset (120g/m) branco. Pacote com 50 unidades. Medida: 80mmx60mm.	CAIXA 00000050,00 UN	2	19,50	39,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
694	Material	CONSUMO	72613	PISTOLA APLICADORA	Pistola de cola quente, 40W, bivolt, corpo plástico resistente, indicada para derretimento de bastões de adesivo termoplástico (bastão de cola quente) de diâmetro 11mm.	UNIDADE	2	19,50	39,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
695	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Bastão de silicone para pistola de cola quente, incolor, 11mm de diâmetro e 30 cm de comprimento.Pacote com pelo menos 06 unid ou 100gr.	UNIDADE	150	5,91	886,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 1.637.888,93**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:45:29

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
696	Material	CONSUMO	20508	ARQUIVO CORRESPONDÊNCIA	Caixa para correspondência (porta documento), material acrílico, cor fumê ou incolor, tipo dupla, articulável, com inclinação entre as bandejas, tamanho das bandejas ofício.	UNIDADE	30	25,10	753,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
697	Material	CONSUMO	150717	CALCULADORA ELETRÔNICA	Calculadora de mesa 12 dígitos, sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (acumulador automatico), duplo zero, tecla MU (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria e solar. Dimensões aproximadas: 2,5x8,9x12,7cm (AxLxP).	UNIDADE	20	20,30	406,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
698	Material	CONSUMO	435085	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	Porta lapis/canetas, cliques e lembretes, com três divisórias, em plástico poliestireno reciclado, cor fumê ou cristal.	UNIDADE	20	10,20	204,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
699	Material	CONSUMO	356685	PRANCHETA PORTÁTIL	Prancheta portátil, material acrílico, cor cristal ou fumê, com prendedor metálico de folhas tamanho ofício.	UNIDADE	5	9,74	48,70	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
700	Material	CONSUMO	26000	REGUA DE DESENHO	Régua para escritório comum, material plástico reciclado, comprimento 30cm, graduação milimetrada. Material resistente.	UNIDADE	20	1,10	22,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
701	Material	CONSUMO	37133	TESOURA MECÂNICA	Tesoura de picotar, com no mínimo 21cm, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno.	UNIDADE	5	68,96	344,80	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
702	Material	CONSUMO	350085	PEÇA / ACESSÓRIO - IMPRESSORA / COPIADORA	Toner de Impressão Laser TN580 para utilização nas impressoras HL5240, HL5250DN, HL5250DNT, HL5280DW e para as multifuncionais MFC8460N, MFC8660DN, MFC8670DN, MFC8860DN, MFC8870DW, DCP8060 e DCP8065DNCapacidade de até 7000 páginas com 5% de cobertura. Garantia: 3 meses	UNIDADE	5	112,55	562,75	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
703	Material	CONSUMO	19267	TNT	TNT-Tecido Não Tecido; largura 1,4 x 50 metros;gramatura mínima 40g/m2; nas cores vermelho, branco, verde folha, amarelo e preto. Definição da cor no momento do empenho. COMPRA EM LOTE DE 50 METROS para cada cor (ROLO).	METRO	50	1,19	59,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
704	Material	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA	Tinta Acrilica Fosca de ótima cobertura. Ideal para trabalhos de artesanato e pinturas diversas. Pode ser aplicada em diversos materiais como: Madeira, Papel, Cerâmica, Isopor, Gesso, Couro, Cortiça, Vidro e PET. Embalagem 250ml. Similar ou de melhor qualidade a Acrilex. As cores serão definidas no momento da aquisição.	UNIDADE	10	14,94	149,40	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Baixa	01/03/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
705	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial de vôlei de praia com 12 gomos, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Aprovada pela Federação Internacional de Voleibol (FIVB) e gravada em sua estrutura a aprovação. Composição em microfibras. Peso aproximado 260 a 280g.	UNIDADE	10	198,90	1.989,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
706	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de vôlei de praia, menor absorção de água, sem costura, pvc, 18 gomos, circunferência 65 a 67 cm, peso 260 a 280 g, câmara airbilty (feita com borracha butílica, possui sistema de balanceamento, com ótima resistência à retenção de ar. A válvula é composta de borracha natural e sintética. O miolo é autolubrificado, removível e não envelhece. Com vedação altamente resistente a diferentes condições climáticas e deformações mecânicas, com miolo slip system removível.	UNIDADE	10	244,90	2.449,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
707	Material	CONSUMO	305578	BOLA BASQUETEBOL	Bola oficial de basquete, feminino, matrizada, confeccionada com microfibras, tamanho 72 a 74 cm de diâmetro, peso 510 a 564 g. Com o selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB).	UNIDADE	5	249,56	1.247,80	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
708	Material	CONSUMO	235502	BOLA BASQUETEBOL	Bola oficial de basquete, masculino, material borracha, circunferência 75 a 78 cm, peso 600 a 650g, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado. Com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB).	UNIDADE	5	241,32	1.206,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
709	Material	CONSUMO	75078	BOLA DE TÊNIS DE MESA	Bola de Tenis de Mesa com no mínimo três estrelas, material acetato celulósico; diâmetro 40 mm. Cor laranja. Embalagem com 6 unidades.	EMBALAGEM 00000006,00 UN	10	40,07	400,70	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
710	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de vôlei de praia com costura twistlock, em couro sintético, com miolo removível e lubrificado. Peso 280 g, circunferência aproximada 66 a 68 cm. Aprovado pela CBV e FIVB.	UNIDADE	10	339,00	3.390,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
711	Material	CONSUMO	335433	BOLA FUTSAL	Bola oficial de futsal, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro 61 a 64 cm, peso 410 a 440 g, miolo reversível.	UNIDADE	5	179,92	899,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
712	Material	CONSUMO	335433	BOLA FUTSAL	Bola oficial de futsal, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro 61 a 64 cm, peso 410 a 440 g, miolo reversível.	UNIDADE	5	179,92	899,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
713	Material	CONSUMO	29912	JOGO XADREZ	Jogo Xadrez Braille Adaptado Para Deficiente Visual Medidas do tabuleiro: 40 x 40 x 3,3 cm. Itens inclusos: estojo e tabuleiro de xadrez com 32 peças de plástico. Material: Mdf Produto com certificação do INMETRO	JOGO	2	320,50	641,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
714	Material	CONSUMO	30031	BRINQUEDO EM GERAL	Jogo de baralho de cartas UNO. Recomendado para crianças e adultos a partir de 7 anos de idade e número de jogadores pode variar entre 2 e 10 pessoas. Baralho composto por 108 cartas (19 cartas azuis - de 0 a 9; 19 cartas verdes - de 0 a 9; 19 cartas vermelhas - de 0 a 9; 19 cartas amarelas - de 0 a 9; 8 cartas "Compra duas cartas" - duas de cada cor; 8 cartas "Salta" - duas de cada cor; 8 cartas "Inverte" - duas de cada cor; 4 cartas "Muda de cor"; 4 cartas "Muda de cor e compra 4 cartas). Material cartonado.	UNIDADE	2	17,14	34,28	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
715	Material	CONSUMO	70491	JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO	Jogo de bochas de material sintético, com 4 bochas de cor azul e 4 bochas de cor vermelha, diâmetro: 112 mm – 115 mm, peso: 1.050 – 1.150, 1 bolim de material sintético, diâmetro 40 mm.	UNIDADE	2	154,64	309,28	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
716	Material	CONSUMO	339800	CORDA DE PULAR	Corde de pular (individual) em nylon com diâmetro externo de 3,5cm, com cargas de 1kg com ponteiros fixas (não de rosca) confeccionado em pvc e revestido em EVA.	UNIDADE	30	15,96	478,80	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
717	Material	CONSUMO	238708	CONE SINALIZAÇÃO	Cone de sinalização, em PVC, com 50 cm de altura, na cor laranja e branco.	UNIDADE	20	9,90	198,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
718	Material	CONSUMO	150348	COLETE	Colete em tecido, poliéster sem manga, com numeração nas costas de 1-20, tamanhos, P, M, G e GG, com velcro nas laterais para adaptar o tamanho, na cor laranja.	UNIDADE	30	12,99	389,70	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
719	Material	CONSUMO	139572	COLCHONETE GINÁSTICA	Colchonete emborrachado com ilhós e viés; tamanho mínimo 90x50x3cm, cor preta. A densidade deve ser de 60.	UNIDADE	30	78,77	2.363,10	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
720	Material	CONSUMO	150997	COLCHÃO	Colchão de atletismo para salto em altura - Produto de alta qualidade. Indicado para treinamento e competições sem exigência das dimensões oficiais. Medidas totais: 4,00 x 2,50 x 0,50 m. Módulos feitos de espuma especial - poliuretano, densidade mínima D-26, com bolsões de ar, que proporcionam uma aterrissagem suave com revestimento impermeável resistente. Alças de transporte e respiro lateral. Top pad (manta superior) macia resistente aos pregos de sapatilhas.	UNIDADE	1	6.199,92	6.199,92	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
721	Serviço	CONTINUADO	24023	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	Prestação de serviços de limpeza para o campus Veranópolis	MESES	12	7.123,00	85.476,00	-	MATERIAIS DE LIMPEZA	Alta	23/01/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade de limpeza do campus Veranópolis

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
722	Serviço	CONTINUADO	22128	MANUTENCAO INSTALACAO DESENVOLVIMENTO SOFTWARE	Manutenção mensal do sistema Pergamum	UN	12	724,10	8.689,20	-	ANUIDADES	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
723	Serviço	CONTINUADO	906	SEGURO GARANTIA	Seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas, assistência especial, do tipo coletivo, e auxílio funeral para alunos do IFRS	UN	146	0,44	64,24	-	-	Alta	01/01/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade de assistência aos estudantes.
724	Serviço	CONTINUADO	906	SEGURO GARANTIA	Contratação de seguro veicular para a frota do IFRS	UN	2	3.261,88	6.523,76	-	-	Alta	01/11/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade de proteger o patrimônio da Instituição.
725	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Manutenção veicular para carros oficiais - peças	UN	12	500,00	6.000,00	-	MANUTENÇÃO VEICULAR	Alta	01/09/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
726	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Manutenção veicular para carros oficiais - mão de obra	UN	12	333,34	4.000,08	-	MANUTENÇÃO VEICULAR	Alta	01/09/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
728	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Hemograma Completo.	UN	40	9,91	396,40	-	EXAMES PERIÓDICOS	Média	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
729	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	2658	MANUTENCAO INSTALACAO - NOBREAK	Contrato Manutenção Nobreak.	UN	1	8.000,00	8.000,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
730	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Curso Excel Intermediário/Avançado.	UN	1	5.000,00	5.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	ESCRITÓRIO DE PROJETOS	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
731	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Design Thinking na Educação	UN	1	800,00	800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
732	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Learning Analytics	UN	1	800,00	800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
733	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Metodologias Ativas.	UN	1	800,00	800,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	EAD	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
734	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	67563	'MOUSE'	Mouse USB	UNIDADE	20	99,00	1.980,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
735	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	61336	TECLADO MICROCOMPUTADOR	Teclado USB	UNIDADE	20	100,00	2.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DTI	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
737	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	61336	TECLADO MICROCOMPUTADOR	Teclado USB	UNIDADE	2	100,00	200,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
738	Material	CONSUMO	21806	PILHA	Bateria Pilha CR2032	UNIDADE	20	10,00	200,00	-	-	Alta	01/09/2020	NÃO	CTA	NÃO	Enviado para o ME	
739	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média. Cor azul. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	50	8,95	447,50	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
740	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média. Cor preta. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	48	8,95	429,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
741	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média. Cor verde. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	48	8,95	429,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
742	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média. Cor vermelha. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em Lotes de 12 Unidades.	UNIDADE	48	8,95	429,60	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
743	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Cartucho recarga para caneta marcadora de quadro branco em acrílico, capacidade mínima 5,50 ml, na cores diversas: azul, preta, verde e vermelha. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Obs.: Deve ser compatível com as canetas ofertadas.	UNIDADE	600	4,10	2.460,00	-	MATERIAL DE EXPEDIENTE	Alta	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
744	Material	CONSUMO	150708	CAMA ELÁSTICA	Cama elástica, tipo residencial (uso doméstico), cor preta, pintura eletrostática pó, material aço carbono, peso suportado 120 kg, com 06 pés de sustentação, 32 molas e dimensões: 32 X 91 X 91cm.	UNIDADE	30	2,30	69,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
745	Material	CONSUMO	150437	CALIBRADOR	Calibrador digital para bolas de várias modalidades esportivas, emborrachado, cor preta.	UNIDADE	2	138,00	276,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
746	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola para ginástica (pilates), dimensões 65 cm; capacidade 300 Kg, acompanhando bomba para inflar 02 pinos para ventil 01 captador para bomba, 01 extrator de pinos. Garantia: 120 dias.	UNIDADE	10	65,86	658,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
747	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola para ginástica (pilates), dimensões 75 cm, capacidade 300 Kg, acompanhando bomba para inflar, 02 pinos para ventil, 01 captador para bomba, 01 extrator de pinos. Garantia: 120 dias.	UNIDADE	10	53,66	536,60	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
748	Material	CONSUMO	150484	BOMBA	Bomba para encher bolas - dupla ação, 1 mangueira, 2 bicos rosqueáveis (bomba de ar double action).	UNIDADE	5	23,10	115,50	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
749	Material	CONSUMO	112836	CAIXA TÉRMICA	Caixa térmica com capacidade de 34 litros. Composição: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de pead (polipropileno de alta densidade), dimensões externas: boca 43 cm, base 37 cm, altura 41 cm, profundidade 29 cm, com alça externa com trava para facilitar o transporte, suporte externo para 4 copos embutido na tampa.	UNIDADE	1	82,61	82,61	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
750	Material	CONSUMO	151061	CORDA	Cabo de guerra - Corda de Sisal com aproximadamente 4 mm de diâmetro, com 10 m de comprimento e pinta emborrachada.	UNIDADE	20	45,17	903,40	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
751	Material	CONSUMO	356718	CABO AÇO	Cabo de aço para rede de voleibol, galvanizado, flexível com 1/8 de espessura, com laços de fixação com micropress ou similar, revestido em PVC, comprimento 20 metros. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	METRO	100	89,96	8.996,00	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
752	Material	CONSUMO	24341	BÚSSOLA NAVEGAÇÃO	BÚSSOLA NAVEGAÇÃO, NOME BUSSOLA DE NAVEGACAO	UNIDADE	1	39,55	39,55	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
753	Material	CONSUMO	441481	TRAVESSA	Bolsa térmica contendo gel térmico ou não tóxico. Medidas: 15,8 X 23,5 cm, reutilizável, seladas e não congela, podendo ser resfriada no freezer, aquecida no microondas ou na água quente. Para aplicação de calou ou frio.	UNIDADE	5	25,86	129,30	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
754	Material	CONSUMO	150168	BOLA HANDEBOL	Bola Profissional de Handball Pro tamanho H3L, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU, costurada, miolo slip system removível e lubrificado, câmara airbilty. Diâmetro 58 a 60 cm, peso 425 a 475 g	UNIDADE	5	202,57	1.012,85	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
755	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de pebolim. Cada bola com 3,5 cm de diâmetro. Blister com 6 bolas.	UNIDADE	5	38,04	190,20	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
756	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial para ginástica rítmica, material PVC, miolo de válvula calibrável, peso 400g, com 18 cm de diâmetro.	UNIDADE	5	38,67	193,35	-	MATERIAL ESPORTIVO	Média	10/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
757	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	MANUTENÇÃO CORRETIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 19.000 a 36.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Manutenção Corretiva tem por objetivo a recolocação do equipamento em perfeito estado de funcionamento, quando este apresenta problema ou defeito que impede ou prejudica o seu uso, compreendendo a substituições de componentes, ajustes, peças e reparos necessários, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas para os equipamentos. Exceto compressor do ar condicionado que será adquirido separado). Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UN	6	916,48	5.498,88	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
758	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	MANUTENÇÃO PREVENTIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split (Parede), de 19.000 a 36.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. OBS.: realizada em equipamento sem problema de funcionamento. (A Manutenção Preventiva tem por objetivo todas e quaisquer ações técnicas necessárias à garantia de um melhor desempenho e durabilidade dos equipamentos e compreende os seguintes serviços: limpeza do filtro de ar, drenagem, gabinete e bandejas; limpeza do evaporador; verificação e correção de ruídos e vibrações anormais, efetuando reaperto das conexões e suportes; teste dos controles e comandos de operações dos equipamentos; medição e registro da Tensão Nominal e Corrente Nominal; eventuais atendimentos para regularização do funcionamento dos equipamentos; verificação das bases de sustentação dos compressores; verificação da existência de vazamento de gás; lubrificação dos componentes; entre outros, com o fornecimento de pequenas peças e reposição de gás refrigerante, sem qualquer custo adicional para a administração).	UN	6	374,00	2.244,00	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
759	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	MANUTENÇÃO PREVENTIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split (Parede), de 7.500 a 18.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. OBS.: realizada em equipamento sem problema de funcionamento. (A Manutenção Preventiva tem por objetivo todas e quaisquer ações técnicas necessárias à garantia de um melhor desempenho e durabilidade dos equipamentos e compreende os seguintes serviços: limpeza do filtro de ar, drenagem, gabinete e bandejas; limpeza do evaporador; verificação e correção de ruídos e vibrações anormais, efetuando reaperto das conexões e suportes; teste dos controles e comandos de operações dos equipamentos; medição e registro da Tensão Nominal e Corrente Nominal; eventuais atendimentos para regularização do funcionamento dos equipamentos; verificação das bases de sustentação dos compressores; verificação da existência de vazamento de gás; lubrificação dos componentes; entre outros, com o fornecimento de pequenas peças e reposição de gás refrigerante, sem qualquer custo adicional para a administração).	UN	4	256,50	1.026,00	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
760	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	MANUTENÇÃO CORRETIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 7.500 a 18.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Manutenção Corretiva tem por objetivo a recolocação do equipamento em perfeito estado de funcionamento, quando este apresenta problema ou defeito que impede ou prejudica o seu uso, compreendendo a substituições de componentes, ajustes, peças e reparos necessários, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas para os equipamentos. Exceto compressor do ar condicionado que será adquirido separado).	UN	4	600,00	2.400,00	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
761	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM (PAREDE SISTEMAS)	INSTALAÇÃO de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 7.500 a 18.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Instalação tem por objetivo a colocação do aparelho novo em uso ou a reinstalação de aparelho de ar condicionado, com o fornecimento de gás refrigerante, suporte de parede ou teto, quando necessário, e até 5 metros de tubulação. Todos os materiais, peças, insumos e equipamentos necessários estão inclusos para a completa execução do serviço).	UN	2	548,25	1.096,50	-	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS	Alta	05/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
762	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar e suas associações, para fornecimento, em caráter suplementar ao PNAE, de lanche escolar, via PAA-Compra Institucional.	UNIDADE	1	6.500,00	6.500,00	-	-	Alta	01/09/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
763	Material	CONSUMO	29530	PLANTA DE ENGENHARIA	Aquisição de material para manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstrução das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Campus Veranópolis	UNIDADE	12	3.549,50	42.594,00	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Média	05/11/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio da Instituição.
764	Serviço	NÃO CONTINUADO	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo loca. Fixo -móvel (VC1) local	UN	18000	0,70	12.600,00	-	-	Alta	02/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
765	Serviço	NÃO CONTINUADO	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo loca. Fixo -móvel (VC1) local	UN	18000	0,70	12.600,00	-	-	Alta	02/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
766	Serviço	CONTINUADO	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	Serviço telefônico fixo comutado longa distância nacional (D1, D2, D3 e D4)	UN	12000	0,47	5.640,00	-	-	Alta	02/10/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	
767	Material	PERMANENTE	403572	MACA DE RESGATE	Prancha primeiros socorros de polietileno adulto completa com 1 conjunto de cinto com 3 peças (Vermelho, Amarelo e Verde) com 1 imobilizador de cabeça lateral. Peso máximo suportado 180Kg. Impermeável.	UNIDADE	1	354,33	354,33	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
768	Material	PERMANENTE	411868	COLAR CERVICAL	Colar Cervical com quatro (4) tipos de ajuste (PP – P – M – G). Feito em polietileno (lado externo). E.V.A (lado interno). 4 tipos de ajuste. Fechamento em velcro. Altura: 17 cm. Largura: 25 cm. Profundidade: 25 cm. Peso: 170 g.	UNIDADE	1	46,92	46,92	-	-	Alta	01/01/2020	NÃO	SATS	NÃO	Enviado para o ME	
769	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17990	LOCACAO EQUIPAMENTOS DE IMPRESSAO	Locação de impressoras para o campus.	UN	12	513,69	6.164,28	-	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	Alta	01/01/2020	SIM	TI - Veranópolis	SIM	Enviado para o ME após a data limite	Atualmente existem três impressoras locadas. Em 2020 havendo reingresso e possibilidade de abertura de novos cursos a demanda de impressão será aumentada.
770	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	204880	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA, UNIDADE CARGA SEM UNIDADE DE CARGA, CONTADOR IMPRESSÃO SEM CONTADOR IMPRESSÃO, CONJUNTO LIMPEZA SEM CONJUNTO LIMPEZA, TIPO IMPRESSORA ELGIN LASER 1006	UNIDADE	4	112,50	450,00	-	ITENS DE TIC	Média	25/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Ainda temos uma impressora institucional em uso. Faz-se necessária a aquisição de suprimentos de cilindro para que possamos utilizá-la.
771	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	310569	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL 100, LARGURA 2,50, APLICAÇÃO CABOS E FIOS	PACOTE 00001000,00 UN	20	50,00	1.000,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Amarração e organização de cabos e equipamentos de TI.
772	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	252272	SWITCH	SWITCH. QUANTIDADE PORTAS 24 PORTAS, TIPO PORTAS 10/100 TX AUTOSENSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GERENCIÁVEL, PADRÕES ETHERNET IEEE 802.3/802.3 U/, APLICAÇÃO REDE ETHERNET	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Switch gerenciável 24 portas 10/100/1000 para ampliação da rede conforme aumento da demanda pelo crescimento do campus e cursos.
773	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	407536	RÉGUA ELÉTRICA	RÉGUA ELÉTRICA, TAMANHO 1U, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA 12 (2P+T), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUSÍVEL DE PROTEÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA, ACESSÓRIOS COM FILTRO DE LINHA, COM VOLTÍMETRO DIGITAL COM LE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, APLICAÇÃO RACK PADRÃO 19", CORRENTE NOMINAL 30, CARGA ELÉTRICA MÁXIMA 6.400	UNIDADE	20	50,00	1.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Ligação de equipamentos em setores e laboratórios.
774	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	404518	DISCO MAGNÉTICO	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 240, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 6.0, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TAMANHO 2.5, MODELO SSD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEMÓRIA NAND FLASH, TRIM/SMART, WINDOWS XP/VISTA/7, INTERFACE SATA III	UNIDADE	10	360,00	3.600,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Substituição dos HDs de computadores de doação com a finalidade de customizar o funcionamento dos computadores que já está bem problemático por conta de erros de HD.
775	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	40495	CENTRAL TELEFÔNICA - COMPONENTE / ACESSÓRIO	CENTRAL TELEFÔNICA - COMPONENTE / ACESSÓRIO, NOME CENTRAL TELEFONICA - COMPONENTE / ACESSO	UNIDADE	1	6.000,00	6.000,00	-	MANUTENÇÃO DAS CENTRAIS TELEFÔNICAS	Alta	01/01/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Manutenção da central telefônica.
776	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	445788	DISCO MAGNÉTICO	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 250, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 550, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DADOS, TAMANHO 2.5, MODELO SSD, INTERFACE SATA 2.0	UNIDADE	2	560,00	1.120,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição para melhorar equipamentos do setor de TI que demandam por um melhor funcionamento de acesso à disco. Substituição de HDs antigos e problemáticos por equipamentos atuais e eficientes.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
777	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	322573	ESPIRADUTO	ESPIRADUTO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1/2	EMBALAGEM 00000001,05 M	100	3,00	300,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para organização de cabos do parque de computadores do campus.
778	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150566	'MICROCOMPUTADOR'	'MICROCOMPUTADOR', NOME MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	2	4.500,00	9.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição de Computadores para o setor de TI. Necessidade de computadores com bom processamento para atividades de TI e de prover serviços.
779	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK', NOME MICROCOMPUTADOR PESSOAL TIPO NOTEBOOK	UNIDADE	1	5.000,00	5.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Notebook 1 para o setor de TI. Mobilidade nos testes e tarefas.
780	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	67563	'MOUSE'	Mouse USB	UNIDADE	2	99,00	198,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Atender o planejamento previsto no Plano Diretor de Tecnologia da Informação do IFRS para o ano de 2020.
782	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	PROJETOR MULTIMÍDIA, NOME PROJETOR MULTIMÍDIA	UNIDADE	2	4.800,00	9.600,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Projetores para equipar salas de aula, laboratórios e para disponibilizar para atividades de ensino, pesquisa e extensão.
783	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK', NOME MICROCOMPUTADOR PESSOAL TIPO NOTEBOOK	UNIDADE	3	5.000,00	15.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/01/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Notebooks para a direção (2) de ensino e setor de extensão (1).
784	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	385629	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONDICIONAIS ROHS (TI VERDE), TIPO PADRÃO	UNIDADE	2	5.000,00	10.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para o setor Administrativo necessidade de mobilidade para treinamentos e viagens.
785	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150566	'MICROCOMPUTADOR'	'MICROCOMPUTADOR', NOME MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	2	4.500,00	9.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição de computadores novos pois atualmente o setor conta com computadores de doação e os mesmos apresentam problemas recorrentes.
786	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150566	'MICROCOMPUTADOR'	'MICROCOMPUTADOR', NOME MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	10	4.500,00	45.000,00	-	ITENS DE TIC	Média	03/02/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de equipamentos novos para os laboratórios. Atualmente os existentes contam com computadores de doação.
787	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	40444	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO TELEFÔNICO, NOME APARELHO TELEFONICO	UNIDADE	4	60,00	240,00	-	TELEFONIA	Média	01/03/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Instalação gradual de equipamentos telefônicos conforme o aumento de setores.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
788	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', NOME SOFTWARE	UNIDADE	1	250,00	250,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Setor de Administração necessita do pacote Office Microsoft para manter compatibilidade com documentos vindos de outras unidades. Além de ser extremamente útil e bastante utilizado.
789	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	27162	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A1 PARA PESSOA JURIDICA	Licença emissão de certificados digitais.	UN	1	100,00	100,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	CADM-Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de emissão de certificados.
790	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	399653	PENTE DE MEMÓRIA	PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA 8, TIPO DDR3, SDRAM. VELOCIDADE BARRAMENTO 1.333	CONJUNTO	10	120,00	1.200,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para upgrade em computadores vindos de doação. Necessidade extrema.
791	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	396854	CABO LÓGICO BLINDADO	CABO LÓGICO BLINDADO, APLICAÇÃO PARA REDE CAT6 FURUKAWA, TIPO UTP	ROLO 00000100,00 M	2	300,00	600,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para reparos e novas estruturas de rede no campus.
792	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Capacitação de Segurança em redes, avançado.	UN	1	1.500,00	1.500,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/01/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de capacitação institucional para equipe de TI. Parceria com RNP.
793	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Curso de aperfeiçoamento de TI IPV6	UN	2	1.500,00	3.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de IPV6 frente a necessidade de futura migração para o novo protocolo. RNP oferece.
794	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	111295	ESTANTE RACK	ESTANTE RACK, NOME ESTANTE (RACK) - ARMAZENAGEM / VERTICA	UNIDADE	1	3.500,00	3.500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Rack para organização de equipamentos e cabos do CPD de informática do Campus.
795	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	107603	IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS	IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS, NOME IMPRESSORA - CODIGO DE BARRA	UNIDADE	1	1.600,00	1.600,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade para o setor de patrimônio. Atualmente dependemos de impressão de outros campi.
796	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150345	EQUIPAMENTO WIRELESS	EQUIPAMENTO WIRELESS, NOME EQUIPAMENTO WIRELESS	UNIDADE	2	350,00	700,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Cobertura gradual de todo o campus com rede wireless.
797	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', NOME SOFTWARE	UNIDADE	2	250,00	500,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Setor de ensino faz uso do office microsoft pois depende de compatibilidade de formatos de documentos vindos de outros campi. Necessidade das funções também.
798	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	355671	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB, TIPO PEN DRIVE	UNIDADE	5	60,00	300,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para uso em aulas e projetos, armazenamento de transporte de dados.

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 404.998,38**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: ALANA BLUM SARAIVA NUNES

UASG: 158141 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

Arquivo gerado em: 02/12/2019 16:46:15

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
799	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	253844	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA	LÂMPADA PROJETOR MULTIMÍDIA, POTENCIA 150, VIDA MÉDIA 3000, TIPO SHP, APLICAÇÃO PROJETOR MULTIMÍDIA	UNIDADE	2	600,00	1.200,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Para reposição nos projetores já com desgaste de lâmpada.
800	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	239368	APARELHO DVD	APARELHO DVD, RESOLUÇÃO 540 LINHAS, TIPO ZOOM DIGITAL, TIPO SAÍDA PARA DECODIFICADOR, DE ÁUDIO E VÍDEO, TENSÃO 220 V, FUNÇÕES MARKER, REPRODUÇÃO DE CD E DVD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO	UNIDADE	1	530,00	530,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em sala para áudio-visual.
801	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150830	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', NOME SOFTWARE SSPSS AMOS - STATISTICS.	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/03/2020	NÃO	DEPE - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Licença software SSPSS AMOS - STATISTICS. Software para aulas de estatísticas. Importante para práticas de laboratórios.
802	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	348028	PENTE DE MEMÓRIA	PENTE DE MEMÓRIA, COMPATÍVEL COM SERVIDORES DELL 16GB DDR3.	CONJUNTO	1	1.900,00	1.900,00	-	ITENS DE TIC	Média	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Servidores Dell de doação com pouca capacidade de memória. Necessidade de upgrade.
803	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	234739	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 8, QUANTIDADE CONTATOS 8	PACOTE 00001000,00 UN	1	600,00	600,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de reposição para confecção de cabos.
804	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	242118	DESENGRIMPANTE	DESENGRIMPANTE, COMPOSIÇÃO ADITIVOS INIBIDORES CORROÇÃO E OXIDAÇÃO, TENSOATIVO, APRESENTAÇÃO SPRAY, APLICAÇÃO LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO	UNIDADE	10	25,00	250,00	-	ITENS DE TIC	Alta	01/03/2020	NÃO	TI - Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME	Limpeza componentes dos computadores e impressoras pelo longo tempo de uso. Manutenção.
805	Serviço	NÃO CONTINUADO	17507	ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA	Serviços de transportes de alunos para eventos .	km	2000	5,79	11.580,00	-	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	Alta	01/02/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Justifica-se para que os alunos possam se locomover para eventos.
806	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviço laboratoriais para realização de exame de Glicemia.	UN	40	9,91	396,40	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Exigência para os servidores - Pcmso.
807	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Urina tipo I (Elementos Anormais e Sedimentoscopia – EAS).	UN	40	9,91	396,40	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO- Exigência
808	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Creatinina.	UN	40	9,91	396,40	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO
809	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Colesterol Total.	UN	40	10,90	436,00	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO
810	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de Triglicérides. Compatibilidade com o leitor de tela ativada.	UN	40	13,38	535,20	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Pcmso
811	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO).	UN	40	10,90	436,00	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO
812	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de ALT (Transaminase Pirúvica – TGP).	UN	40	12,64	505,60	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
813	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de citologia oncótica (Papanicolau), para mulheres.	UN	20	133,06	2.661,20	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PCMSO
814	Serviço	CONTINUADO	892	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	Publicidade legal impressa e/ou eletrônica	meses	12	500,00	6.000,00	-	-	Alta	23/06/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de publicação no diário Oficial
815	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	COFFEE BREAK para VI Encontro de avaliação Institucional.	UN	200	18,50	3.700,00	-	COFFEE BREAK	Média	01/06/2020	NÃO	PRODI	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
816	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Coffee Break para Foprop Sul	UN	200	18,50	3.700,00	-	COFFEE BREAK	Média	01/08/2020	NÃO	PROPPI	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
817	Material	CONSUMO	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Coffee Break para V Salão de pesquisa, extensão e ensino no IFRS.	UN	1700	18,50	31.450,00	-	COFFEE BREAK	Média	01/11/2020	NÃO	PROPPI, PROEX e PROEN	NÃO	Enviado para o ME	Será destinado a evento do IFRS, sendo necessário oferecer um intervalo e alimentação para que o participante mantenha a atenção e concentração durante todas as atividades previstas na programação.
818	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Avaliação oftalmológica, para servidores com mais de quarenta e cinco anos de idade.	un	20	213,63	4.272,60	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PMCSO
819	Serviço	CONTINUADO	5916	CONSULTA MEDICA - CLINICA GERAL	Avaliação clínica com o médico do trabalho para emissão do ASO (Atestado de Saúde Ocupacional).	UN	40	98,16	3.926,40	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PMCSO
820	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de PSA para homens com mais de cinquenta anos de idade.	UN	10	60,00	600,00	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PMCSO
821	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços para realização de Mamografia para mulheres com mais de cinquenta anos de idade.	UN	20	214,28	4.285,60	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PMCSO
822	Serviço	CONTINUADO	22373	EXAME MEDICO PERIODICO	Prestação de serviços laboratoriais para realização de exame de pesquisa de sangue oculto nas fezes (método imunocromatográfico) para servidores com mais de cinquenta anos de idade.	UN	10	38,46	384,60	-	EXAMES PERIÓDICOS	Alta	18/07/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	PMCSO
823	Serviço	CONTINUADO	2712	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS	Manutenção da Central Telefônica, com fornecimento de peças - Manutenção preventiva e corretiva.	MÊS	12	435,65	5.227,80	-	-	Média	16/11/2020	NÃO	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de pleno funcionamento.
824	Serviço	CONTINUADO	14826	INSTALACAO MANUTENCAO MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME SEGURANCA	Serviço de monitoramento remoto, 24 horas, 7 dias por semana, incluso todo o sistema de alarme e CFTV e atendimento por 60 minutos diários de um atendente uniformizado	MESES	12	4.050,00	48.600,00	-	-	Alta	08/08/2020	SIM	VERANÓPOLIS	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se por ser o único, meio de segurança utilizado no Campus.
825	Serviço	CONTINUADO	4391	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXILIO TRANSPORTE)	Contratação de serviços de Transporte Coletivo Rodoviário.	UN	12	1.917,31	23.007,72	-	-	Média	10/02/2020	SIM	Veranópolis	SIM	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade do Campus Veranópolis.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
826	Material	CONSUMO	29530	PLANTA DE ENGENHARIA	Aquisição de material para manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstituição das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. LOCAL: Campus Veranópolis.	UNIDADE	12	3.548,67	42.584,04	-	MANUTENÇÃO PREDIAL	Alta	01/10/2020	SIM	Veranópolis	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Faz-se necessário para cuidado do patrimônio do Campus.
827	Serviço	CONTINUADO	12777	SERVICO EDUCACIONAL -BASICO FUNDAMENTAL MEDIO SUPERIOR	Contratação de serviços continuados de Tradutor/ Intérprete de Libras.	UN	12	4.503,21	54.038,52	-	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA	Média	10/02/2020	SIM	PROEN	SIM	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela adequação as diretrizes de acessibilidade.
828	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	374603	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB, TIPO PEN DRIVE	UNIDADE	3	130,00	390,00	-	ITENS DE TIC	Baixa	01/09/2020	NÃO	DLC	NÃO	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se pela necessidade de reposição deste material.

Total: 30 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 263.990,48**